
1

KVĚTEN 2012
Ivančický
zpravodaj
ROČNÍK XLI

OBR. Č. 1

V rubrice „Kam v květnu“ najdete podrobný kulturní program letošních 
slavností.

Ivan�ický
zpravodaj

K V�T E N  2 0 1 2

R O � N Í K  X L I

V rubrice �Kam v kv�tnu�
najdete podrobný kulturní program

leto�ních slavností



Slavnostní odemknutí našich řek 15. dubna v Letkovicích 
 Foto k článku na straně 17.

Zahájení rybářské sezony
Rybáři si vychutnávají pohodu u rybníčku v Řeznovicích. Je třeba poděkovat Mirkovi 
Polákovi a Markovi Cetlovi, kteří zde zajistili vzorný úklid. Oba se také obětavě starají 
o místní travnaté fotbalové hřiště.



3

Z USNESENÍ RADY MĚSTA
Ve zveřejněných výpisech jsou vypuštěny osobní  údaje ve smyslu z.č. 101/2000 Sb. 
(zákon o ochraně osobních údajů) v platném znění.

7. schůze
konaná dne 19.3.2012

Ö Žádost o povolení výjimky z po-
čtu dětí – MŠ Na Úvoze Ivančice
RM souhlasí s udělením výjimky 

z počtu dětí pro Mateřskou školu Na 
Úvoze Ivančice, okres Brno-venkov 
následovně: 

MŠ Na Úvoze – 1. třída – 28 dětí, 
4. třída – 28 dětí, odloučené pracoviště 
Mjr. Nováka – 5. třída – 28 dětí

Udělení výjimky z počtu dětí je na 
období školního roku 2012/2013.

Ö Smlouvy o poskytnutí dotací
RM schvaluje: 

– Smlouvu o poskytnutí dotace č. 
3/2012 v částce 45.000,- Kč - pří-
jemce SENIOR KLUB Ivančice o. 
s., IČ 27034895, na činnost,

– Smlouvu o poskytnutí dotace č. 
4/2012 v částce 35.000,- Kč - pří-
jemce Občanské sdružení zdravot-
ně postižených, IČ 22867422, na 
činnost,

– Smlouvu o poskytnutí dotace č. 
5/2012 v částce 10.000,- Kč - 
příjemce PhDr. V. J., Ivančice na 
údržbu židovského hřbitova,

– Smlouvu o poskytnutí dotace č. 
6/2012 v částce 20.000,- Kč - pří-
jemce Sdružení pro mezinárodní 
spolupráci města Ivančice, IČ 
26987414, na činnost.

Prostředky na poskytnutí dotací 
jsou vyhrazeny ve schváleném roz-
počtu pro rok 2012.

Ö Digitalizace kina Réna Ivančice
RM uděluje souhlas zřizovatele 

příspěvkové organizaci Kulturní a in-
formační centrum Ivančice s nabytím 
majetku, který bude pořízen z dotace 
– Mimořádný grant na technický 
rozvoj a modernizaci české kinemato-
grafie - V. vlna digitalizace kin (Státní 
fond České republiky pro rozvoj české 
kinematografie Praha). Jedná se o pro-
jekt digitalizace kina Réna Ivančice, 
v rámci kterého bude pořízen následu-
jící majetek: DCI standart- technologie 
přehrávání 2D obsahu, DCI projektor 
4K Ready, Scaler, DCI Kinoserver 
4K Ready a doplňující technologie. 
Hodnota souboru pořízeného majetku 
nepřesáhne 2.700.000,- Kč bez DPH. 
RM současně pověřuje stálou výběro-
vou komisi města Ivančice provede-
ním zadávacího řízení na podlimitní 
veřejnou zakázku „Zavedení digitální 
projekce dle standardu DCI kino Réna 
Ivančice“. K zasedání stálé výběrové 
komise budou jako hosté přizváni Ing. 
Petr Žurek (předseda Unie digitálních 
kin v ČR) a Dana Langová (vedoucí 
kina Réna Ivančice).



4 5

Ö Akce KIC Ivančice konané na 
náměstí
RM bere na vědomí konání akcí na 

Palackého náměstí, které organizuje 
a zajišťuje příspěvková organizace 
města Kulturní a informační centrum 
Ivančice v roce 2012:
1) 18.–20. května 2012 Slavnosti 

chřestu,
2) 22. a 23. června 2012 Oslavy 800 

let města
3) 30. června 2012 Concentus Mora-

viae a Oslavy 800 let města,
4) 28. a 29. července 2012 Ivančická 

pouť,
5) 21. a 22. září 2012 Svatováclavské 

trhy,
6) 30. listopadu 2012 Rozsvěcení 

vánočního stromu.
RM pro tyto akce uděluje Kultur-

nímu a informačnímu centru Ivančice 
souhlas k záboru veřejného prostran-
ství (části Palackého náměstí); pořa-
datel požádá odbor správních činností 
– silniční správní úřad o souhlas ke 
zvláštnímu užívání komunikace. U ak-
cí 1) až 5) RM uděluje souhlas rovněž 
k využití nádvoří a vestibulu radnice.

Ö Dohoda o rezervaci tělocvičny 
Řeznovice
RM schvaluje text vzorové doho-

dy o rezervaci tělocvičny Řeznovice, 
který se bude používat pro pronají-
mání této tělocvičny. Cena: 200,- Kč/
hodina, osvobozeno od DPH.

Ö Záměr pronájmu objektu č.p. 154 
na pozemku p.č. 303 v k.ú. Řez-
novice (pohostinství); ukončení 
smlouvy se stávajícím nájemcem

RM schvaluje záměr pronájmu 
objektu č.p. 154 na pozemku p.č. 303 
v k.ú. Řeznovice. Jedná se o nebytové 
prostory provozu pohostinství (restau-
race s výčepem, příruční sklad, kuchyň, 
WC ženy a muži, 2 sklady ve sklepních 
prostorách a schodiště do sklepa). 

RM neschvaluje ukončení nájem-
ního vztahu se stávajícím nájemcem 
dohodou k 31.3.2012.

Ö Taneční zábavy na Réně – sdru-
žení SRKLA
RM uděluje souhlas sdružení 

SRKLA, o.p.s., IČ 29243289, k po-
řádání tanečních zábav v parku Réna 
ve dnech 18.5., 1.6., 29.6., 27.7., 17.8. 
a 7.9.2012 za poplatek 300,- Kč za 
každou produkci. Pořadatel je povinen 
dodržovat podmínky stanovené Kraj-
skou hygienickou stanicí Jm kraje.

Ö Umístění potravinářských auto-
matů ve sportovní hale; Smlou-
va o nájmu části nebytových 
prostor – DELIKOMAT s.r.o.
RM určuje jako provozovatele 2 ks 

potravinářských prodejních automatů 
v městské sportovní hale firmu DELI-
KOMAT s.r.o., IČ 63475260.

RM schvaluje Smlouvu o nájmu 
nebytových prostor – části městské 
sportovní haly za účelem umístění 2 
ks potravinářských prodejních auto-
matů, nájemce DELIKOMAT s.r.o., 
IČ 63475260, nájemné 1 200,- Kč/1 
automat/čtvrtletí, paušální úhrada 
za spotřebovanou vodu a el. energii 
1 500,- Kč/1 automat/čtvrtletí, paušál-
ní úhrada za úklid 300,- Kč/1 automat/
čtvrtletí.



4 5

Ö Smlouva o dílo na údržbu tráv-
níku na stadionu FC Ivančice
RM uděluje souhlas příspěvkové 

organizaci Městské lesy Ivančice 
k uzavření Smlouvy o dílo na údržbu 
trávníku hrací plochy stadionu FC 
Ivančice s firmou Sportovní travnaté 
povrchy s.r.o., Modřice, IČ 47911140, 
za cenu 79.000,- Kč + DPH pro obdo-
bí od března do listopadu 2012 (výběr 
ze 4 nabídek).  

Ö Smlouva o dílo na provedení 
projektové dokumentace na re-
konstrukci lesní cesty Réna
RM uděluje souhlas příspěvkové 

organizaci Městské lesy Ivančice 
k uzavření Smlouvy o dílo na pro-
vedení projektové dokumentace na 
rekonstrukci lesní cesty Réna s firmou 
A. KTI, s.r.o., Brno, IČ 63478722, za 
cenu 92.256,- Kč včetně DPH (výběr 
ze 3 nabídek). 

8. schůze
konaná dne 2.4.2012

Ö SPONDEA – projekt Krizová 
pomoc bez hranic
RM souhlasí se zřízením detašo-

vaného pracoviště Krizového centra 
pro děti, dospívající a rodinu SPON-
DEA, o.p.s. ve městě Ivančice a pro 
tento účel dává obecně prospěšné 
společnosti SPONDEA k dispozici 
bezúplatně zasedací místnost ve dvo-
ře radnice, Palackého náměstí 196/6, 
a to vždy v 1. středu v měsíci s tím, 
že provozní doba bude nejdříve od 
7.30 hodin a končit bude nejpozději 
v 16.30 hodin. 

Ö Pořízení lesnické techniky pro 
Městské lesy Ivančice
RM, dle zápisu z jednání výběrové 

komise konané dne 28.3.2012, souhlasí 
s přidělením zakázky na akci „Poří-
zení lesnické techniky pro Městské 
lesy Ivančice“ firmě AGROSERVIS, 
Trading a.s. 358, 671 38 Višňové, IČ: 
25511700 za cenu 1.999.500,- Kč bez 
DPH (2.399.400,- Kč vč. DPH) a s ná-
vrhem Kupní smlouvy s výše uvedenou 
firmou. Osloveno bylo 6 uchazečů, po-
dány byly 3 nabídky, ze kterých komise 
vybírala. Pořízení této techniky je spo-
lufinancováno z dotace Státního země-
dělského intervenčního fondu v rámci 
podopatření I.1.2.1 Lesnická technika 
a schváleného rozpočtu 2012.

9. schůze
konaná dne 16.4.2012

Ö Nabídka na prezentaci města ve 
speciální příloze Deníku
RM schvaluje prezentaci města ve 

speciální příloze Deníku, věnované 

našemu regionu. Velikost přílohy: 
1/2 strany za 16.800,- Kč včetně DPH. 
Hrazeno bude z rezervy rady. RM 
ukládá řediteli příspěvkové organizace 



6 7

Kulturní a informační centrum Ivanči-
ce ve spolupráci s místostarostou Mgr. 
Musilem zpracovat textový a obrazo-
vý materiál se zaměřením zejména na 
připravované akce (chřestové slavnos-
ti, oslavy založení města …).

Ö HK Ivančice – žádost o poskyt-
nutí veřejné finanční podpory
RM schvaluje poskytnutí finanč-

ní dotace občanskému sdružení HK 
Ivančice v částce 15.000,- Kč na 
výdaje spojené s účastí na turnaji 
žákovských družstev v miniházené 
„Playminihandball 2012“ ve Stupavě 
ve dnech 11.–13.5.2012. Hrazeno 
bude ze schváleného rozpočtu města 
na rok 2012, kapitola Mezinárodní 
spolupráce – družební města.

Ö Nalezené věci, které jsou uloženy 
na MěP déle než 6 měsíců
RM bere na vědomí nabytí vlast-

nictví movitých nalezených věcí 
nevyzvednutých po dobu delší než 
6 měsíců, dle seznamu předloženého 
Městskou policií Ivančice. S věcmi 
bude naloženo podle návrhu, který 
radě předloží komise pro oceňování 
majetku.

Ö Pohostinství Řeznovice – nový 
nájemce
RM určuje za nájemce nebyto-

vých prostor – objektu pohostinství 
č.p. 154 na pozemku p.č. 303 v k.ú. 
Řeznovice - Pivovar Padochov s.r.o., 
IČ 29183952 – za nájemné (nebytové 
prostory včetně vybavení), které pro 
rok 2012 činí včetně inflace 39.976,- 
Kč/rok.

RM ukládá majetkoprávnímu od-
boru předložit příštímu jednání rady 
Smlouvu o nájmu nebytových prostor 
a nájmu věcí movitých. Současně 
bude nájemní vztah se stávajícím 
nájemcem ukončen dohodou dnem 
předcházejícím dni, kterým vznikne 
nájemní vztah s novým nájemcem.

Ö BENTEX BOHEMIA s.r.o. 
– nabídka obchodního podílu ve 
společnosti městu
RM se seznámila s návrhem spo-

lečnosti BENTEX BOHEMIA s.r.o., 
Ivančice, IČ 25176285, kterým nabízí 
městu za úplatu obchodní podíl ve 
společnosti ve výši 100%. Návrh bude 
předložen zastupitelstvu města Ivanči-
ce na nejblíže příštím zasedání.

Ö Zhotovení oplocení v tělocvičně 
Řeznovice
RM schvaluje Smlouvu o dílo s fir-

mou Kovovýroba Šulc s.r.o., Ivančice, 
IČ 28356471 na výrobu a montáž oplo-
cení v tělocvičně Řeznovice za cenu 
22.825,- Kč bez DPH. Hrazeno bude 
z rozpočtu odboru majetkoprávního.

Ö Výběr zhotovitele na realizaci akce 
„Oprava sportovního stadionu“
RM schvaluje zadání zakázky na 

realizaci akce „Oprava sportovního 
stadionu“ firmě OHL ŽS, a.s., Brno, 
IČ 46342796, za cenu 3.302.149,- Kč 
včetně DPH. Osloveno bylo 5 firem, 
vybíráno ze 3 nabídek. Hrazeno bude 
v částce schválené v rozpočtu města 
na rok 2012 z rozpočtu odboru tech-
nického a investičního, ve zbývající 
části z rozpočtu 2013.



6 7

10. schůze
konaná dne 20.4.2012

Ö Výběr dodavatele pro akci „Za-
vedení digitální projekce dle stan-
dardů DCI kino Réna Ivančice“
RM, dle zápisu z jednání výběrové 

komise konané dne 18.04.2012, schva-
luje zadání zakázky na akci „Zavedení 
digitální projekce dle standardů DCI 
kino Réna Ivančice“ firmě XCDA-
TA, s.r.o..se sídlem Praha 4, Nusle, 
Boleslavova 45/9, PSČ 140 01, IČ: 
27364381 za cenu 2.209.157,- Kč bez 
DPH (2.650.988,- Kč vč. DPH); za-

davatel příspěvková organizace Kul-
turní a informační centrum Ivančice. 
Osloveno bylo 5 uchazečů, 1 vyžádal 
dokumentaci na základě zveřejněné 
výzvy. Podány byly 3 nabídky, ze kte-
rých komise vybírala. RM dále schva-
luje předložený návrh smlouvy o dílo 
s výše uvedenou firmou. Pořízení této 
techniky je spolufinancováno z dotace 
Státního fondu České republiky pro 
podporu a rozvoj české kinematogra-
fie a schváleného rozpočtu 2012.

Služba e-UtilityReport 
pomáhá stavebníkům v Ivančicích a okolí

Město Ivančice nabízí všem občanům ve svém správním obvodu obce s roz-
šířenou působností novou bezplatnou službu mající za cíl zjednodušit agendu 
spojenou s procesem žádosti stavebníků o „vyjádření k existenci sítí“.

Na webových stránkách města Ivančice (http://www.ivancice.cz/a_meu_od-
bor_orr.php) byl na stránce odboru regionálního rozvoje, sekce „formuláře sta-
vebního úřadu“ zřízen odkaz pro přístup k aplikaci e-UtilityReport, kde je žada-
tel systematicky veden k vyplnění formuláře pro vytvoření „Žádosti o vyjádření 
k existenci sítí“. Žadatel na základě vyplněného formuláře rozešle elektronickou 
žádost všem správcům inženýrských sítí, kteří jsou pro dané území aktivně za-
pojeni do služby. Pro ostatní správce inženýrských sítí, kteří prozatím neumož-
ňují příjem žádostí touto formou, jsou vygenerovány PDF soubory včetně adres 
správců pro možnost vytištění a doručení žádostí svépomocí. Vytvořená žádost 
je v souladu s platnou legislativou.

Ve spolupráci s provozovatelem služby (firma HRDLIČKA spol. s r.o.) byl 
pro sestaven tzv. registr správců, což je aktuální seznam správců, jejichž inženýr-
ské sítě se na daném území vyskytují.

Služba e-UtilityReport je pro žadatele elegantní, rychlý a bezplatný způsob, 
jak podat žádost o vyjádření správcům inženýrských sítí tak, aby nikdo nebyl 
opomenut a aby žádosti jednotlivým správcům nebyly odesílány nadbytečně. 



8 9

K podání žádosti postačí připojení na internet a běžný webový prohlížeč. 
Ovládání aplikace je jednoduché, intuitivní a doplněno nápovědou pro jednotlivé 
kroky. Více informací o službě a dalších připojených městech se dozvíte na http:
//verejnost.mawis.eu.

Krizová pomoc a poradenství dětem 
a jejich blízkým

Od 21. května 2012 je občanům Ivančic a okolí nabízena nová služba, a to 
v rámci projektu „Krizová pomoc bez hranic“, financovaného prostřednictvím  
Nadace rozvoje občanské společnosti a České televize, ze sbírky Pomozte dě-
tem!

Pravidelně každé třetí pondělí v měsíci v době od 10:00 do 17:00 hodin 
je dětem a jejich blízkým ve Středisku volného času, Komenského nám. 12, 
Ivančice (budova Komerční banky, II. patro vpravo, klubovna č. 28) k dispozici 
terapeut a sociální pracovnice, kteří jim pomohou řešit jejich problémy. 

Tuto službu zajišťuje jako detašovanou Krizové centrum pro děti, dospívající 
a rodinu SPONDEA, se sídlem v Brně. 

Krizové centrum SPONDEA poskytuje své služby od roku 1998. Cílovou 
skupinou jsou děti a mládež, kteří se dostali do pro ně náročné až krizové život-
ní situace. Tou může být týrání, zneužívání, situace po prožití traumatu, život 
v rodině s výskytem domácího násilí, v rodině, kde se rodiče rozvádějí a dítě 
je prostředkem pro řešení jejich sporů, situace v rodině s nefunkčními styly vý-
chovy, dále ztráta přátel, problémy ve škole, ve vztazích s vrstevníky, s rodiči. 
Navazující cílovou skupinou jsou celé rodiny dětí a další blízké osoby, neboť bez 
spolupráce s nimi by nebylo množné napomoci návratu dítěte či dospívajícího 
do běžného života. 

Krizové centrum SPONDEA nabízí pomoc formou ambulantní, prostřed-
nictvím internetové linky důvěry, prostřednictvím chatu, v Brně má k dispozici 
rovněž krizová lůžka.

Zájemci o konzultaci v Ivančicích mohou přijít kdykoliv v uvedenou 
dobu, nebo se také mohou objednat prostřednictvím non stop linky SPON-
DEA. Konzultace jsou zdarma.

Více informací o Krizovém centru SPONDEA naleznete na 
www.spondea.cz, 
nonstop linky 608 118 088, nebo 541 235 511.



8 9

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, 
středisko Ivančice  www.skaut-ivancice.cz

Hasičsko-skautský ples

Společný ples Sboru dobrovolných hasičů Ivančice a Junáka Ivančice proběhl 
v sobotu 17. března. Ve velkém sále Besedního domu všechny přítomné přivítala 
za skauty Kateřina Kudláčková a jednatelka hasičů Veronika Fraňková.

Slavnostní předtančení ve stylu latinsko-americké cha-cha patřilo členům 
tanečního klubu Orion z Oslavan. K tanci i poslechu hrála již tradičně kapela 
HoBBiT music ze Zbýšova pod vedením Petra Boučka.

Během večera se prodávaly z ešusů lístky do malé tomboly a každý hned 
zjistil, kterou z cen vyhrál. Před půlnocí proběhlo losování z hasičské přilby 
o nejhodnotnější ceny tomboly. Ty se losovaly ze vstupenek návštěvníků plesu.

Velikonoční skautské kuřátko

Kolíčková i zapichovací kuřátka na prodej vyráběly světlušky a skautky 
v rámci svých schůzek. Odpoledne 30. března nabízeli skauti všeho věku tyto 
výrobky kolemjdoucím a plnili charitativní pokladničky.

Celkem se v Ivančicích vybralo 2 473,- Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli na 
sbírku „Pomozte dětem!“.



10 11

Český den proti rakovině KVĚTINOVÝ DEN
Tradiční sbírku Ligy proti rakovině Praha můžete podpořit i vy zakoupením 

si kytičky ve středu 16. 5. 2012. Ivančičtí skauti je budou prodávat v odpoledních 
hodinách na Palackého náměstí a přilehlých ulicích.

Ivana Zídková

PŘEDSTAVITELÉ 
MĚSTA IVANČIC

Naše město letos slaví významné výročí. Čte-
náře bude jistě zajímat seznam těch, kteří stáli 
v jeho čele od revolučního roku 1848.

Bürgermeister:
1848–1849 František  Blažek, vrchnostenský úředník
Dosud byli tito představitelé města dosazovaní vrchností. V březnu 1849 byl 
vydaný říšský obecní zákon, který rušil řízené magistráty staré patrimoniální 
správy. Podle tohoto zákona byly vypsány v historii země první občanské volby 
samosprávných obecních orgánů.
1849–1850 Jiří Vobratanský, barvířský mistr
1850–1864 Antonín Mauritz Worel st., poštmistr, lékárník, největší pěsti-
tel a dodavatel chřestu, reprezentant německých obyvatel Ivančic. Až do počátku 
60. let 19. stol. se úřadovalo v němčině. V radě města zasedala první žena v his-
torii města – Albína Mecerodová.
 
Starosta (úřaduje se již v češtině)
1864–1867 Václav Hans, tesařský mistr a reprezentant české komunity
1867–1877 Karel Panovský, mlynář
1877–1890 Jan Kočí, obchodník
1890–1892 Rudolf Hans, místní stavitel
1892–1893 Jan Schwarz, ředitel slepeckého ústavu v Brně
1893–1918 Josef Kočí, stavitel
1918–1919 Jan Seka, majitel továrny na kamna a hliněné výrobky
1919–1922 Hubert Martínek, úředník nemocenské pokladny
1922–1927 Rudolf Hans, obchodník
1927–1931 Josef Prokeš, ivančický advokát
1931–1932 Josef Říha, odborný učitel chlapecké měšťanské školy
1932–1938 Augustin Hruška, vysoký státní úředník
1938–1949 Antonín Šturma, poštovní kontrolor



10 11

Od roku 1949 předsedové MNV
1949–1951 Karel Krčma, dělník
1951–1957 František Matějec, strojvůdce
1957–1968 Jan Zelenka, obchodník
1968–1970 Vladimír Hofman, technik
1970–1986 Vladimír Buchta, úředník
1986–1990 Augustin Kubík, technik

Do r. 1992 ještě předsedové MNV, od r. 1992 starostové
1990–2002 Ing. Roman Sládek, technik
2002–    MUDr. Vojtěch Adam, lékař

PRAMEN: Ivančice – Dějiny města, 2001
Zpracovala HaKa

Gaudeamus igitur…

I my se připojujeme…
Divadlo

V úterý 26. června 2012 v 18. hod. zveme širokou veřejnost na autorské 
divadelní představení studentů Gymnázia Jana Blahoslava v Ivančicích na téma 
Pověsti regionu. Uvidíte, co se stalo s ivančickou mumií u svaté Trojice, proč 
byla v oslavanském klášteře zazděná jeptiška a jaké bylo varování moravsko-
krumlovského kata. Nápad dramaticky zpracovat regionální tematiku se zrodil 
v hlavě vedoucí divadelního kroužku, která se studenty pracovala na prvotním 
výběru z nabídky námětů. Z patnácti zpracovaných scénářů byly pro konečné 
ztvárnění vybrány tři již výše jmenované. Autory scénářů, hudby i textů jsou 
studenti sexty a 2. C. Za scénáři stojí tato jména: Andrea Leflerová, Alžběta 
Králová, Jana Pavlíková a Lucie Täuberová s úpravami Mgr. M. Šotové. Hud-
bu napsali: Ivana Boučková, Šárka Dohnalová, Jan Halada, Lumír Konečný 
a PaedDr. E. Suchánková. Texty k písním byly vytvořeny kolektivně, větší 
podíl na nich mají Jan Halada, Jindřich Beránek, Kateřina Kailová a Barbara 
Schweizerová. Vše vznikalo dílem v hodinách hudební a dramatické výchovy 
pod vedením Mgr. Miroslavy Šotové a PaedDr. Elišky Suchánkové a dílem 



12 13

v dramatickém kroužku, který ivančická veřejnost zná z mnoha představení 
a jenž při GJB pracuje již jedenáctým rokem. Na kostýmech a kulisách se po-
díleli studenti v hodinách výtvarné výchovy pod vedením Mgr. Dany Káňové 
a Mgr. Zdeňky Dvořákové.

Studenti na vlastní kůži poznali, kolik práce dá udělat z textu scénář a pak ho 
oživit písněmi, zaranžovat hudbu a sehrát se s doprovodnou skupinou, pracovat 
jevištně na postavě, technicky a hlasově zvládnout svůj herecký projev, pohybo-
vat se na jevišti a vdechnout své postavě život. Místo toho, aby se mnozí věnova-
li svým koníčkům, seděli hodiny a hodiny nad přípravou a upravovali, dokončo-
vali, škrtali a vymýšleli další a další varianty, aby výsledek byl co nejlepší. 

PaedDr. Eliška Suchánková 

a Mgr. Miroslava Šotová

Projektové práce

V rámci oslav města Ivančice bude také možné v posledním týdnu měsíce 
června 2012 zhlédnout ve vestibulu kina Réna ukázky projektových prací z čes-
kého jazyka a literatury (vztahující se k Ivančicím) studentů septimy a 3. C. 
Všechny návštěvníky zveme, aby si prohlédli panely např. s fotografiemi ředi-
telů našeho gymnázia, připomněli si ivančické rodáky, kteří významně přispěli 
svojí literární prací k propagaci města, ve kterém se narodili nebo tvořili. Jistě 
vás, vážení hosté, zaujmou témata jako Ivančice ve filmu, Ivančice v literatuře aj. 
Přijďte prosím do kina o chvíli dříve a ve vestibulu si prohlédněte naše projekto-
vé práce. Těšíme se na vás.

PhDr. Jana Chocholáčová

Výstava

Od pátku 7. září do neděle 30. září 2012 si budou moci návštěvníci prohléd-
nout v prostorách Kulturního a informačního centra v Ivančicích výstavu  prací 
studentů gymnázia nazvanou Ivančice – variace a inspirace. Součástí budou 
jak fotografie z různých akcí (jako např. street akce v Ivančicích), tak kresby 
ivančických památek, variace na téma tří ivančických řek, mapy soutoku apod. 
Nebudou chybět ani divadelní kostýmy z výše zmiňovaného divadelního před-
stavení atd. Přijďte se podívat na Ivančice, jak je vidí mladí svýma očima. Jste 
srdečně zváni. 

Mgr. Zdeňka Dvořáková



12 13

Vybrané statistické údaje ze sčítání lidu 
v ORP Ivančice

Více než před rokem proběhlo na území České republiky Sčítání lidu, domů 
a bytů. Sčítání se konalo k rozhodnému okamžiku půlnoci z pátku 25. na sobo-
tu 26. března 2011. Nedávno Český statistický úřad zveřejnil první předběžné 
výsledky sčítání lidu, domů a bytů. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně 
rozsáhlé statistické tabulky, které nejsou pro každého snadné nalézt a v přehršli 
údajů se lehce zorientovat, považoval jsem za vhodné udělat alespoň stručný vý-
tah těch nejzákladnějších a nejzajímavějších údajů, které z výsledků Sčítání vy-
plynuly. Můj příspěvek proto nepovažujte za podrobný materiál zahrnující 
všechny údaje, jde spíše o zestručněný výtah, který si klade za cíl seznámit 
obyvatele města Ivančice a ORP Ivančice pouze se základními a  těmi nejza-
jímavějšími statickými údaji.   

V Ivančicích žilo dle výsledků sčítání lidu, domů a bytů (březen 2011) 9.571 
obyvatel, z toho převládaly ženy 4.873, mužů bylo 4.698. Nejvíce obyvatel je 
zastoupeno věkové kategorii 15–64 let (6.571 obyvatel), v kategorii 65 let a více 
vč. nezjištěných je evidováno 1.583 obyvatel, ve věku 0–14 let 1.417 obyvatel. 
Ekonomicky aktivních bylo 4.558 obyvatel, z toho zaměstnaných 4.116. Obyd-
lených domů bylo v Ivančicích 2.038 a obydlených bytů 3.426.

Všechny další podrobně zkoumané údaje se vztahují k ORP Ivančice, 
což je tedy oblast obce s rozšířenou působností zahrnující kromě Ivančic tyto 
další obce a města: Biskoupky, Čučice, Dolní Kounice, Hlína, Ketkovice, Ku-
pařovice, Mělčany, Moravské Bránice, Němčičky, Neslovice, Nová Ves, Nové 
Bránice, Oslavany, Pravlov, Senorady, Trboušany.  

Obyvatelstvo

V ORP Ivančice je evidováno celkem 23.977 obyvatel (území zahrnuje obce 
uvedené ve 3. odstavci tohoto článku), z toho převládají ženy v počtu 12.071, 
mužů bylo hlášeno 11.906. Trvalý pobyt má zde hlášeno 23.611 obyvatel, 
dlouhodobý 366 obyvatel. V obci trvalého bydliště se narodilo 13.371 obyvatel. 
Cizinců je zde evidováno 590.

Nejvíce obyvatel ORP Ivančice je ve věkové skupině 15–64 let
Ve věkové kategorii 0–14 let žije celkem 3.492 obyvatel (převládají muži), ve 
věku 15–64 let 16.743 obyvatel (převládají muži), ve věku 65 a více let vč. ne-
zjištěných údajů 3.742 obyvatel (převládají ženy).



14 15

V ORP Ivančice převládají vdané ženy
V ORP Ivančice žije celkem 12.071 žen. Z nich svobodných je 4.125, vdaných 
5319, rozvedených 1099 a ovdovělých 1.512. Mužů je hlášeno 11.906. Z nich 
svobodných je 5.257, ženatých 5.328, rozvedených 978 a ovdovělých 239.

3273 obyvatel je věřících hlásící se k církvi, nebo náboženské společnosti
Z toho převládá římskokatolická církev 2.746, dále českobratrská církev evan-
gelická 33 osob a 26 se hlásí k církvi československé husitské. 1.548 osob je 
věřících, kteří se nehlásí k církvi nebo náboženské společnosti. Bez náboženské 
víry je 8.527 osob. Údaj neuvedlo 10.629 osob.

Nejvíce cizinců žijících v ORP Ivančice je z Ukrajiny
Státní občanství České republiky má 23.265 obyvatel. Z jiných států potom 
převládá státní občanství Ukrajiny 366, Slovenska 84, Ruska 18, Vietnam a Ně-
mecko shodně 9, Polsko 3.  

Převládá česká a moravská národnost, mnoho obyvatel národnost neuvádí
Z hlediska národnosti se hlásí k české 11.313 obyvatel, k moravské 5.646, 166 
ke slovenské, k polské, německé a rómské 4, ke slezské 1. Údaj neuvedlo 5.790 
obyvatel.

Ekonomická aktivita a vzdělání obyvatel

Většina obyvatel je ekonomicky aktivních, převládají zaměstnanci
Z 23.977 obyvatel v ORP Ivančice je ekonomicky aktivních 11.648. Zaměstna-
ných je 10.464 obyvatel, z nich tvoří podíl 8.112 zaměstnanců a 320 zaměstnava-
telů. 1.351 osob uvedlo, že pracují na vlastní účet. Nezaměstnaných bylo 1.184. 
Ekonomicky neaktivních je 11.099 obyvatel.

Převažuje střední vzdělání vč. vyučení bez maturity, bez vzdělání zde žije 
76 obyvatel
Zkoumán byl vzorek obyvatelstva ve věku 15 a více let, kterých je celkem 
20.485. Nejvíce obyvatel disponuje nejvyšším ukončeným vzděláním středním 
vč. vyučení bez maturity 8.159, dále úplným středním s maturitou a vyšším od-
borným 5.799, třetí místo v počtu 3.820 tvoří lidé se základním vzděláním vč. 
neukončeného. V menšině jsou lidé s ukončeným vysokoškolským vzděláním 
1.715 a bez vzdělání je 76 obyvatel.



14 15

Domy a byty

V ORP Ivančice je celkem 6887 domů, převládají rodinné domy ve vlastnic-
tví fyzických osob
Z toho obydlených domů je 5.880. Z obydlených je rodinných domů 5.507, by-
tových domů je 316. Z hlediska vlastníka je 5.443 domů ve vlastnictví fyzické 
osoby, obec či stát vlastní 40, bytové družstvo 31, spoluvlastnictví vlastníků bytů 
(jednotek) je 177, kombinace vlastníků 61. 

Nejvíce bytů je ve vlastním domě, více než polovina má Internet, 383 bytů 
ještě nemá ani splachovací záchod
V ORP Ivančice je celkem 8.063 obydlených bytů. Z hlediska právního důvo-
du užívání bytu je jich 4.918 ve vlastním domě, 1.664 v osobním vlastnictví, 
551 nájemních a 259 družstevních. Zkoumána byla také sociální vybavenost 
bytů. Z hlediska vybavenosti osobním počítačem převládá připojení k Internetu 
v 4.491 případech, pouze 319 počítačů je bez připojení k Internetu. Z hlediska 
další sociální vybavenosti má 7.855 bytů koupelnu, sprchový kout v bytě, spla-
chovací záchod v bytě má 7.680 bytů.   

Převládá vytápění ústředním topením na plyn
Jak jsem již zmínil, v ORP Ivančice je celkem 8063 obydlených bytů. V nich 
se topí ústředním topením v 6.010 případech, z toho plynem je vytápěno 4.559 
bytů. Plyn je však zaveden do 5.325 bytů. Kromě ústředního topení  se dále vy-
užívá etážové vytápění s kotlem v bytě (926) a kamna (846). Energie používaná 
k vytápění: kromě plynu jsou uváděny tyto způsoby – z kotelny mimo dům je 
vytápěno 1.275 bytů, dřevem 786, elektřinou 633 a na poslední místa se dostává 
uhlí, koks, uhelné brikety 363.

V ORP Ivančice je 1007 neobydlených domů
Z nich se v 970 případech jedná o rodinné domy, z toho důvodem neobydlenosti 
je ve většině případů skutečnost, že slouží k rekreaci (351 domů), 74 je v pře-
stavbě a 60 je nezpůsobilých k bydlení. V ORP Ivančice jsou také 3 neobydlené 
bytové domy, toho jeden je v přestavbě.

Zdroj: http://www.brno.czso.cz Zpracoval: Ing. Bohumil Smutný

Inzerce
HLEDÁM spolupracovníka v Ivančicích 
na celoroční sběr papíru a plastů. 
Sběrnu kompletně vybavím. 
Podmínkou je vlastní objekt (stodola, garáž, forhaus ap.). 
Info na tel.: 602 717 668.



16 17

Vrtulník opět zabránil šíření požáru lesa
Deset jednotek hasičů bylo spolu s vrtulníkem s hasícím vakem ve středu 

nasazeno k likvidaci požáru lesa v lesní oboře na Réně.
Hlášení o požáru hasiči na tísňové lince přijali v 18.02 hodin. ke zjišťování 

přesného místa požáru a průzkumu rozsahu události v kopcovitém, obtížně pří-
stupném terénu jihozápadně od Ivančic vzlétl policejní vrtulník Bell 412 s hasiči 
– leteckými záchranáři na palubě. Protože oheň se šířil na velkou plochu, krajské 
operační a informační středisko vyhlásilo druhý stupeň požárního poplachu a na 
místo vyslalo deset jednotek hasičů. K zásahu vyrazily profesionální jednotky 
ze stanic v Ivančicích, Rosicích, Moravském Krumlově a v Lidické ulici v Brně, 
a dobrovolné jednotky z Ivančic-Němčic, Dolních Kounic, Rosic, Zbýšova, Za-
stávky a Oslavan.

Přestože požár se podle prvotních odhadů mohl rozšířit až na plochu přes 10 
hektarů, operativním nasazením vrtulníku s hasícím bambi-vakem se oheň poda-
řilo udržet v rozsahu zhruba 1,5 hektaru. Nad požářiště vrtulník vzlétl patnáctkrát 
a hořící lesní porost osádka stroje prolila zhruba 12 tisíci litry vody. Hasící bam-
bi-vak piloti vrtulníku plnili z nedaleké řeky.

Oheň se leteckým i pozemním hašením podařilo dostat pod kontrolu v 19.55 
hodin. Dohašování řady lokálních a skrytých ohnisek hoření hasiči pomocí vod-
ních proudů i ženijních prostředků ukončili až za další čtyři hodiny ve 23.55 
hodin.

Nasávání vody do bambi-vaku



16 17

Požár zasáhl pozemní vrstvu lesní hrabanky, poškodil ale také mladý porost 
v lesní oboře. Přesný rozsah škod a příčinu vzniku požáru spolu s lesníky zjiš-
ťují vyšetřovatelé HZS JmK. Podle prvního, předběžného odhadu oheň způsobil 
škodu v hodnotě 100 tisíc korun. Mezi několika verzemi příčin vzplanutí požáru 
vyšetřovatelé nevyloučili ani úmyslné zapálení. 

Zdroj: www.hzsjmk, autor Jaroslav Haid, foto Martin Vokurek

Otevírání ivančických řek 
(Foto k článku také na 2. straně obálky)

Díky spolupráci různých neziskových a příspěvkových organizací v Ivanči-
cích (a hlavně spousty práce Hanky Křivánkové) vzniklo v posledních letech ně-
kolik akcí, které už by se dali nazvat tradičními. Ať už je to „Putování za Michal-
ským drakem“, „Svatomartinský světýlka“, „Rozsvěcování vánočního stromu“ 
nebo poslední akce, která proběhla v neděli 15. dubna a nese název „Otevírání 
ivančických řek“. Počasí sice nebylo tak krásné jako loni, ale ani tak to neodradi-
lo cca 150 účastníků, kteří přišli, aby vzdali hold vodě jako živlu a požádali naše 
řeky, aby přinášely co nejvíce užitku a co nejméně škody.

Na soutoku Jihlavy s Oslavou



18 19

Celým rituálem otevírání řek provázeli vodník s vodnicí, kteří po úvodní 
intrádě Aničky Horké ze ZUŠ Ivančice uváděli jednotlivé hosty a na závěr také 
odemknuli soutok řek Oslavy a Jihlavy. 

Jako první host promluvil předseda KČT Ivančice Ing. A. Moravec. Vyzdvihl 
důležitost vody a připomněl loňskou akci turistů z celé Evropy, kteří se věnovali 
právě vodě, nabírali vodu z jednotlivých říček, potoků, řek i veletoků, aby ji po-
stupně slévali a nakonec všechnu slavnostně slili v kašně ve španělské Granadě.

Poté požehnal ivančický farář P. Vít Fatěna oběma řekám a připomněl, že 
vlastně nežehná věci nebo vodě, ale lidem, kteří ji budou užívat, a popřál všem 
přítomným, aby vodu užívali s pokorou a úctou.

Martin Videman, vůdce ivančických skautů, popsal přítomným trasu, po kte-
ré se kolem řeky půjde, a další program, který na ní skauti připravili. Po příchodu 
k soutoku Jihlavy s Rokytnou se řeka klíčem zase otevřela, tentokrát ji otevřely 
děti. Pak se pokračovalo k loděnici a ke stromokruhu, kde již čekala skupina 
Sanklabáno, jež hrála hlavně k poslechu, pro pár lidí i k tanci. Všichni, kteří do-
razili, se u ohně a opékání špekáčků dobře bavili. Věřím, že hodně návštěvníků 
se už teď těší na příští pokračování této již tradiční akce.

Seznam organizací, které se na akci podílely:
KIC Ivančice, Rodinné centrum Měsíční houpačka, Skauti Ivančice, KČT 

Ivančice, ZUŠ Ivančice a Okrašlovací spolek Ivančice. 
Aleš Tureček, KIC Ivančice

Společenská kronika
JUBILANT

S dnešním jubilantem panem Miloslavem Ondrou, kte-
rý se narodil 10. května 1937, se známe od roku 1970, kdy 
jsem začal působit v Ivančicích. Prožili jsme spolu mnoho 
krásných chvil se sportem, především s lehkou atletikou při 
organizování akcí, aktivně při vytrvalostním běhání. Nedá se 
zapomenout na starty v Běchovicích, maratóny ve Stromovce 
v Praze, na Mezinárodní maratóny míru v Košicích...

Všechno, co pan Miloslav Ondra dělal – v rodině, zaměstnání, ve sportu 
– dělal vždy s plným nasazením, s plnou vervou, vždy na maximum. Přitom je 
to velmi citlivý a vnímavý člověk, který je ochoten vždy pomoci tam, kde to je 
potřeba. Je velmi pracovitý.



18 19

Nutno uvést, že je velkým ivančickým patriotem a je ochoten pro město 
mnoho konkrétního udělat. Kromě sportu jej stále zajímají věci veřejné, byl 
hlavním iniciátorem a organizátorem zhotovení a instalování odpočinkových la-
viček v okolí Ivančic (na Regulačce, na soutoku Jihlavy a Rokytné, u rozhledny 
na Oklikách a na Réně, u studánky hájenky Němčice). Nic, co se děje v rodném 
městě mu není cizí a lhostejné. V r. 2006 mu byla udělena Cena města Ivančic. Je 
dlouholetým obětavým člověkem ivančického pěveckého sboru a patří k prvním 
členům zahrádkářské osady Réna.

Má rád přírodu a zvláště les. Ten ho oslovil již v dětství a M. Ondra je v něm 
„jako doma“. Patří ke znalcům hub a dovede je najít, i když ostatní chodí s prázd-
nou.

Okruh jeho zájmů je vskutku široký. Pustil se i do psaní veršů, sepsal i vzpo-
mínky svého života.

Rád bych panu Miloslavu Ondrovi u příležitosti jeho jubilea poděkoval za 
vše, co pro sport i pro Ivančice vykonal a do dalších let přeji především dobré 
zdraví a stále životní optimismus.

J. Flíček



20 21

In memoriam Vladimíra Menšíka
(9. 10. 1929–29. 5. 1988)

K letošní vzpomínce na úmrtí Vladimíra Menšíka otis-
kujeme dosud nezveřejněnou báseň, která vznikla před 24 
lety pod dojmem odchodu našeho rodáka z tohoto světa. 

NOKTURNO Z IVANČIC

Městečko rodné klidem dýchá
je kulisou jen pro měsíc.
Odešla navždy jeho pýcha, 
náš čestný občan Ivančic.

Besední dům teď tone v tichu,
schází tu jenom světla svíc.
Už nezazní tu salvy smíchu,
nepřijde rodák ke svým víc.

Oslava pláče z Letkovic,
akáty vzlyknou od Němčic,
kde malý Láďa mřenky lovil,
vyrůstal z dětských nohavic.

Měsíc už hladí Oslavany
a stříbří černou barvu hald.
Byl nám všem tak blízce známý.
Už dohrál ten svůj Velký part.

Jak by kdos běžel z elektrárny
a zůstal stát až na Réně.
Žil životem, který nebyl marný.
Byl prvním v české Aréně.

Až v létě půjdem k Jakubovi
tou starou známou cestou cest,
možná už s námi Láďa nový
zas tiše půjde zrozen z hvězd.

Autor básně, kulturní pracovník pan Alois Matoušek z Mladé Boleslavi (nar. 
1932) má hezký vztah k našemu kraji, kde tkví kořeny jeho předků (v Ketkovi-
cích a jinde). Ivančice a okolí poznal za svého mládí, kdy jezdívali do Ketkovic 
na prázdniny a chodívali do Ivančic na pouť. Alois Matoušek jako kulturní pra-
covník psal mj. texty k písničkám a vystupoval v kulturních pořadech s různými 
dechovými kapelami a populárními zpěváky (např. Josefem Zímou aj.) na zájez-
dech po Čechách a Moravě.

Jeho „Nokturno z Ivančic“ četl při rozloučení s Vladimírem Menšíkem v Br-
ně nad rakví herec Jiří Tomek. Text se zachoval mezi písemnostmi někdejšího 
společenství ivančických krajanů – „pražských Vančáků“.

K. F.



20 21

O chřestu v Letkovicích
Dnes již všichni známe tu lahůdkovou a zdravou zeleninu chřest, ale v době, 

kdy se předseda JZD Závlaha Letkovice Jaroslav Dvořáček rozhodl pro založení 
chřestovny v Letkovicích, to byla myšlenka odvážná. Osivo a rady získal od po-
sledního pěstitele „šparglu“ v Ivančicích pana Jana Missbacha:

„Předpěstování sazenic trvá dva roky, na 1 ha chřestovny je potřeba asi 2 kg se-
mena. Sazenice občas zalijeme, vyjednotíme, v červenci pohnojíme dusíkatý hnoji-
vem (nesnáší chlór) a odplevelujeme. Teprve třetím rokem vybíráme silné sazenice 
na sázení do chřestovny. Na 1 ha chřestovny je potřeba asi 18.000 sazenic.

Založení chřestovny má svoje zákonitosti. Chřest vyžaduje hlubokou, spíš 
lehčí půdu s propustnou spodinou, slunnou polohu. Jeho největším nepřítelem 
je pýr. Má rád teplo a dostatek vody. Chřest na pozemku vydrží 20 let. Udržová-
ní chřestovny, sklizeň a distribuce jsou náročné hlavně na ruční práci.“

Píše se rok 1964
Osivo zaseli pomocí obyčejného secího stroje s koňským potahem. Pro bu-

doucí chřestovnu se musely sehnat poklopy na zastínění, aby chřestové výhonky 
zůstaly bílé. Nevím přesně, kde je pan Dvořáček sehnal, snad v Malešovicích 
nebo Kupařovicích. O pěstování chřestu lépe vypovídají fotografie, které jsem 
získala od dcery pana Dvořáčka, předsedy JZD, paní Marie Procházkové. Jejich 
autorem je její manžel Miloš Procházka.

Rok 1964 – setí chřestu pro předpěstování sazenic. Za secím strojem jdou pan Missbach 
a předseda JZD Jaroslav Dvořáček (vpravo), za koněm je pan Čudán. Kdo vede koně, 
nevíme.  Foto Miloš Procházka



22 23

Další fotografie jsou ze dne 26. 4. 1969. 
V těchto letech začala chřestovna rodit. Pan Dvořáček měl velké plány s pro-

dejem chřestu, ale vše dopadlo úplně jinak. Chtěl vyvážet hlavně do Rakouska, 
ale srpnové události r. 1968 vše zkomplikovaly. Byly problémy s dopravou do 
obchodu, chřest skladováním ztrácí rychle na kvalitě. Pěstování chřestu bylo 
pracné a nevýnosné, a tak netrvalo dlouho a chřestovna zanikla. Ale na mezích je 
sem tam ještě vidět lodyhu chřestu s typickými červenými bobulemi. 

V květnu probíhá chřestová sklizeň a v Ivančicích budou chřestové slavnosti. 
Kupte si tuto zdravou zeleninu a konzumujte ji, přeji vám dobrou chuť.

Marie Bisová

Paní Poláková sklízí chřest do košíku. 
 Foto Miloš Procházka

Pohled na chřestovnu směrem k Oslava-
nům. V pozadí vidíme kopec Bouchal a také 
budku pro hlídače.  Foto Miloš Procházka

Pan Václav Bednařík (můj děda ve věku 80 let), hlídač a člen JZD se svým pracovním 
nástrojem.  Foto Miloš Procházka



22 23

Tělocvičná jednota Orel v Ivančicích 
oslaví 100 let od svého založení

Základem tělovýchovného hnutí u nás byly snahy obrozenců o obnovení spo-
lečenského života s důrazem na kvality duchovní i fyzické. Později pod vlivem 
Tyršovým byla zdůrazňována úloha tělesné zdatnosti pro svébytnost národní 
a byly zakládány Tělovýchovné obce sokolské, kde se členství časem stalo pres-
tižním projevem vlasteneckého cítění. Postupem času v rámci vlivu německých 
socialistických centrál razících ateistické třídní teorie rostl ve spolkovém životě 
odpor vůči vůdčímu postavení duchovních, kteří bránili jitření nacionalistických 
nebo třídních vášní a pro rozvoj národa, jeho vzdělání i tělovýchovu trvali na 
prioritě duchovní úrovně a harmonie s okolím. Bohužel v narůstajícím společen-
ském pnutí konce 19. století začalo docházet k radikalizaci postojů. Národnostní 
střety s protirakouskými náladami byly snadno manipulovatelné, takže místy do-
cházelo až i přímo ke zneužívání tělovýchovných spolků k agresivním agitacím 
proti náboženství a církevním představitelům. Nejdříve se tyto trendy objevily 
v Čechách, kde nakonec situace vyústila v zakládání samostatných homogenních 
tělovýchovných odborů, na vedení sokolské obce nezávislých. Prvopočátky Orla 
jako organizace lze tak spatřovat v založení tělocvičného odboru při Jednotě 
katolických tovaryšů v Praze v r. 1896. Postupně se situace začala vyhrocovat 
i na Moravě, až v letech 1902–9 i tam začaly vznikat samostatné katolické tě-
lovýchovné odbory, které se přičleňovaly ke Křesťanskosociální odborové cen-
trále dělnické. Do roku 1909 jich už bylo přes 150. Rozhodnutí ustavit vlastní 
organizaci padlo v r. 1908 na V. křesťanskosociálním sjezdu v Brně, kdy bylo 
tělocvičným odborům dáno řádné jednotné organizační zřízení. Oficiální vyhlá-
šení založení nové organizace a přijeti jména Orel (po vzoru tělovýchovných 
organizaci Slovinských) se pak uskutečnilo na Manifestačním sjezdu katolíků 
v Olomouci 31. 5. 1909. Byl zvolen odlišný jednotný kroj a ve své době revoluč-
ně bylo rozhodnuto o možnosti začlenění žen a dívek.

První zemský slet Orla byl uspořádán už téhož roku 9. 9. 1909 ve Vyškově. 
V r. 1911 pak podle nových stanov byla zvolena první Ústřední rada orelská 
v čele s profesorem Janem Šrámkem. Pod jeho vedením se časem Orel rozrostl 
tak, že v r. 1933 bylo v ČSR evidováno 1.215 jednot se 120.000 členů.

V Ivančicích dle pamětníků byly tělovýchovně činné skupiny tři. Kromě Soko-
lů, kteří sdružovali zámožnější občany, to snad byl i zárodek Dělnické tělovýchov-
né jednoty a kolem r. 1909 ve Všeodborovém spolku Tomáš Procházka ustavený 
Křesťanskosociální odbor tělovýchovný, kde se sdružovali občané nemajetní. Ten 
se pak oficiálně na popud duchovního správce P. Antonína Straškráby transformo-
val v Jednotu orelskou, která byla založena za přítomnosti bratra Máši starosty III. 
okrsku orelské župy Františka Sušila na ustavující schůzi dne 9. 6. 1912.



24 25

Ivančice mají to štěstí, že díky péči 
rodiny Muchovy se dochovala jedna-
telská kniha a máme tak historicky 
přesně doloženo založení jednoty. 
Pečlivé zápisy jednatele Františka 
Kabelky a jeho nástupců poskytují 
detailní obraz tehdejšího spolkového 
života. Prvním náčelníkem byl usta-
ven obuvník br. Oujezdský František. 
První veřejné cvičení s oficiální účastí 
ivančických orlů se konalo v Dobeli-
cích už v srpnu 1912 a první nacvičené 
divadlo předvedli 10. 11. 1912. Hrál 
se komediální kus Zmatek nad zmatek 
a výtěžek představení byl věnován na 
zaplacení nářadí. Schůze se odbývaly 
u pana Žáka. Když ten je vypověděl, 
schůzovala rada Orla ve stodole u Vei-
sů na Horních Hlinkách a nakonec pak 
v hostinci u Staňků. Náčelník velmi 
dbal na seriozní vystupování orlů a při 

Byl zvolen odlišný jednotný kroj a ve své době revolučně bylo rozhodnuto o možnosti 
začlenění žen a dívek

Ivančice mají to štěstí, že díky péči rodiny 
Muchovy se dochovala jednatelská kniha 
a máme tak historicky přesně doloženo 
založení jednoty.



24 25

nepřístojnostech neváhal sáhnout i ke kázeňským opatřením včetně vyloučení 
člena, který ostatním dělal hanbu.

Ze začátku se cvičilo na dvoře mateřské školky a tak první starostí po poří-
zení 30 krojů a nářadí bylo postavení orlovny. Za rok při bohaté aktivitě členů 
se na různých divadelních představeních a zábavách vybralo tolik, že s pomocí 
P. Straškráby mohlo být přistoupeno k výstavbě. Orlovna – byla postavena 
na pozemku v Chřestové ulici, kde v první polovině 19. století měl P. Tomáš 
Procházka zahradu s chřestovnou, z jejíchž výtěžků financoval svoji kulturní 
a společenskou vlasteneckou činnost. Stavební povolení bylo vydáno 2. 7. 1913. 
Slavnostně vysvěcena a uvedena do provozu byla oslavanským děkanem P. Ja-
nem Hrubešem 21. 6. 1914. Byla to první vlastní tělocvična orlů na Brněnsku. 
Brzy však na jednotu dolehla těžká doba válečná. O tom svědčí nejen censurou 
přelepené části zápisů dokumentujících minimalizaci činnosti jednoty. Mnozí 
členové byli povolání do armády a veřejná shromáždění byla omezena, takže 
aktivita se smrskla jen na pořádání povolených braných cvičení. Na divadla a zá-
bavy nebylo pomyšlení, čímž vyvstaly problémy s umořováním dluhu za stavbu 
tělocvičny, který se vyšplhal na 8 000 korun. V r. 1916 tedy tělocvična musela 
být dána k dispozici pro šití vojenských uniforem a činnost Orla byla prakticky 
zcela přerušena.

První poválečná řádná valná hromada se konala za přítomnosti starosty odbo-
ru Valentina Schoře 16. února 1919. Zúčastnilo se ji 80 členů. V nepřítomnosti 
předsedy a místopředsedy ji vedl jednatel br. Oujezdský František. Byla pro-
vedena volba nového výboru, přijati noví členové, na místě vydány legitimace 
a vybráno zápisné. Současně bylo domluveno převzetí a zprovoznění knihovny 
Spolku Tomáše Procházky, ustanoven knihovník a z iniciativy br. Kabelky do-
hodnuto započetí sbírky na pomník padlým ve válce. Již v dubnu orli uvedli 
s úspěchem veřejnou akademii a ze shromážděných finančních příspěvků neo-
pomněli přispět i na pomoc brněnským orlům na stavbu tělocvičny, a na opravu 
poničené sochy sv. Jana Nepomuckého na Oslavanské ulici. Začala tak plodná 
etapa ivančického Orla, který pilnou činností svých členů se postupně opět stal 
významným činitelem v kulturním, společenském i sportovním životě v Ivanči-
cích. Přestože sami spláceli ještě dluh za stavbu tělocvičny, neváhali uspořádat 
už v r. 1919 divadlo a jeho výtěžek poslat na podporu obnovení spolku katolic-
kých studentů Moravan v Brně, stejně jako v dalších letech přispívali invalidům 
nebo jednotám třeba až ve Vídni. 

Členové Orla měli obdivuhodný rozsah vlastní činnosti. Vzdělavatelé a ná-
čelníci jednotlivých skupin si doplňovali kvalifikaci, vedli pravidelná cvičení, 
připravovali divadla a hudební akademie. Členové se účastnili veřejných cvičení 
i v okolních jednotách – nejčastěji na Hlíně, v Čučicích, Mohelně, Rapoticích, 
Trboušanech, Oslavavech a Dolních Kounicích – skládali se na zájezdy na poutní 
místa nebo na zajištění účasti na sletech tak, aby se mohli zúčastnit i nemajetní. 



26 27

Orlovna byla půjčována ke cvičení Svazu invalidů a školám i ke schůzím Od-
borové organizace kožedělníků. Každoročně se zejména pro děti nemajetných 
členů pořádala mikulášská nadílka a strojil vánoční strom. 

Vzdělávací funkci jednoty výmluvně ilustruje fakt, že poté, co Orel převzal 
do správy knihovnu spolku Tomáš Procházka, orelský knihovník Alois Peprla 
mohl nabídnout veřejnosti 1200 knih a 300 časopisů. Orli s orlicemi byli schopni 
ustavit i smíšený pěvecký sbor pod vedením P. Karla Tiraye.

S pomocí P. Oldřicha Hilla se podařilo získat podporu místních podnikate-
lů, kteří zhotovovali v příznivých cenách potřebné vybavení i půjčovali nářadí 
a materiál pro pódia k veřejným cvičením a divadlům. Významně pomáhal p. 
Figer a zejména stavitel Josef Kočí, který vedl opravu v r. 1921. Od téhož roku 
se datuje významná spolupráce se zástupci Občanské záložny. Koncem r. 1923 
měla ivančická orelská jednota 276 členů.

Již v zápisech z r. 1920 se ale dočteme, že členové Orla zdaleka neměli na 
růžích ustláno. Doslova je zmiňován teror v rámci poválečných náboženských 
třenic, kterému se museli členové bránit, i těžké podmínky v továrnách, ve kte-
rých mimo jiné i z popudu P. Adolfa Tesaře se orlové aktivně zapojili do práce 
odborů. Na druhé straně je v jednatelské knize otevřeně zaznamenána i řada jed-
nání ke zlepšení chování členů, jejich občasné laxnosti i řešení kritických výtek 
vůči výboru a ne zcela bratrské jednání jiných jednot. Po celou dobu I. republiky 
v zápisech ze schůzí rady dominuje snaha o úsporné hospodaření a postupné bu-
dování všeho vlastním přičiněním po haléřích a korunách s množstvím nezištné 
práce. Hlavním zdrojem příjmů bylo pořádání divadel a zábav pro ivančickou 
veřejnost. Z výtěžků byly v r. 1920 pořízeny nové kroje, v r. 1921–22 byla 
opravena a přistavena orlovna, pořízeny žíněnky a kladina, rozšiřoval se fond 

Jedna z nejstarších fotografií by podle emblému v popředí měla zachycovat orly a orlice 
v nově pořízených krojích ještě před I. sv. válkou.



26 27

knihovny a orlové první začali akademie i přednášky s promítáním diapositivů 
či „živých obrazů“. Nejprve si půjčovali vybavení kina a sál v Besedním domě 
(produkce dle koncese zajišťoval p. L. Feith). Během let pak si postavili a provo-
zovali kino vlastní.

Ve funkci předsedy nebo starosty po válce br. Cyrila Mastíka vystřídala od 
22. 1. 1922 výrazná postava Osvalda Kaplera.  

V jednatelské funkci postupně působili br. Cyril Mastík, Jan Staněk, Otto 
Matějka, Jan Máša, Václav Vašulín. 

Významnou podporou pro činnost jednoty byli od počátku ivančičtí kněží. 
P. Straškrába, který věnoval na stavbu orlovny celé své životní úspory už byl 
zmíněn, stejně jako P. Tiray a P. Hill, kteří byli činnými členy Orla. Dalším 
příznivcem byl P. Mysliveček. Všichni čerpali z odkazu P. Tomáše Procház-
ky a Sušilovy družiny. P. Františka Sušila si jako patrona zvolila celá župa, 
k jejímuž III. odboru byla ivančická jednota přičleněna. Po válce se spolu s P. 
Rudolfem Ševčíkem začal práci v jednotě věnovat i P. Adolf Tesař, který svým 
darem významně rozmnožil spolkovou knihovnu a vypomohl, kde bylo třeba 
i jako cvičitel. Od valné hromady 18. 1. 1920 byl zvolen řádným členem výboru 
Orla a od r. 1921 byl pak pokladníkem a vzdělavatelem jednoty. Tuto funkci 
plnil svědomitě. Často přicházel s různými náměty na program divadel i jejich 
režii, informoval členy o aktuálních problémech, nabízel zasvěcené rozbory té-
mat i řešení, organizoval pomoc potřebným a především vybízel k vysoké úrovní 
jednání jednotlivých členů i spolku jako celku. 

Např. 17. 4. 1921 při přípravě oslav 1. máje na členské schůzi řekl: „Stůjme 
pevně na započaté práci k dobru vlasti a svého národa, který přes ty ústrky, které 
se nám činí, přec uzná jednou, že my Orli jsme to byli, kteří svou vlast jsme do 
důsledku chrabře bránili. Buďme vzornými Orly, ochránci vlasti, kteří plnění 
svých povinností k Bohu a vlasti chtějí plniti až do krajnosti … jak Bůh a vlast 
nám káže. To moderní češství na kabátě a v ústech nošené daleko zavrhněme 
a zůstaňme těmi starými Čechy … jak je znal svět. I my čtěme, vzdělávejme se, 
tančeme však střídmě dle statných našich praotců, které jen víra našich věrozvěs-
tů v tuhých bojích pro vítězství scelila. Nehanběme se za tuto ideu Cyrilo-Meto-
dějskou sjednocenou mezi všemi našimi bratry Orly. Lásku bratrskou utužujme, 
své povinnosti plňme, k čemuž volá (orelský pozdrav) Zdař Bůh!“

Dnes ve světle pozdějších historických faktů můžeme mnohem ostřeji vidět 
hloubku jeho slov, která naplnil opravdu do krajnosti, když za heydrichiády bě-
hem II. světové války byl Němci popraven za to, že pomohl odbojářům. 

(pokračování příště)
Orel jednota Ivančice



28 29

Zakladatelé Sokola měli předka z Ivančic
Letos v únoru uplynulo 150 let od založení tělocvičné 

organizace Sokol. Největší zásluhu na jeho založení měli 
Jindřich Fügner a Miroslav Tyrš. Tuto událost si mimo jiné 
může veřejnost připomenout v červenci, kdy se uskuteční 
XV. všesokolský slet. Nebudeme zde rozebírat, co všechno 
Sokol pro naši zemi znamenal. V tomto článku však připo-
meneme, že dědeček manželky Jindřicha Fügnera pocházel 
z Ivančic a jmenoval František Schmidt. Pro sestavení článku 
použijeme několik údajů z matrik.

První záznam je z matriky Ivančic. Dne 19. listopadu 1743 si poctivý mlá-
denec Franciscus Schmidt vzal poctivou pannu Joanu, dceru Ledovici Linhardt 
– dceru Ludvíka Linhardta. Dne 2. ledna 1752 se jim narodil syn Franciscus.

Další údaje je třeba hledat v matrice města Broumov. Dne 2. července 1780 
se zde žení Schmidt Franz, svobodný, měšťan, po zemřelém Schmidt Franz, měš-
ťanu a punčocháři v Markrabství moravském. Jeho nastávající byla Josepha, po 
zemřelém Leibig Joseph pozůstalá vdova rozená Weisser Karl. Zajímavé je, že 
do  tohoto záznamu byla dopsána poznámka: 29 let starý z Eibenschitz – z Ivan-
čic.

Ještě můžeme doplnit, že Josepha měla z prvního manželství 8 dětí, ale ně-
kolik z nich v dětství zemřelo. V manželství s Josephou měl Františkek Schmidt 
tři děti a když po pětiletém manželství ovdověl. tak se po druhé oženil. Druhá 
manželka se jmenovala Barbara Kalupenská, byla Češka původem z Plzně. Mu-
sela si hodně věřit, aby zvládla tolik dětí z předcházejících manželství, protože 
v manželství Františka s Barbarou se jim narodilo šest dětí.  Jako třetí dítě se 11. 
června 1791 narodila Francisca (Karolina, Barbara). Když jí bylo třináct let, když 
její otec Franz Schmidt 29. září 1804 ve věku 53 let zemřel. 

Další údaj z matriky (stále v Broumově) uvádí sňatek 6. února 1816: 
Ženich Peter Fügner, měšťan. Kupec a obchodník v Praze, 
 katolického vyznání, 28 let, svobodný    
Nevěsta: Francisca, dcera pana Franz Schmidt, měšťan a obchodník místní
 Katolické vyznání, 25 let, svobodná

Z tohoto manželství se narodil dne 10. září 1822 Jindřich Fügner, budoucí 
zakladatel Sokola.   

Můžeme připomenout ještě další zajímavou informaci. Miroslav Tyrš, spolu-
zakladatel Sokola (*17. září 1832) se oženil s dcerou Jindřicha Fügnera Renatou, 
která byla o 17 let mladší. 

Jindřich Fügner



28 29

V době trvání XV. Všesokolského sletu, který proběhne v Praze 1.–7. čer-
vence letošního roku si tak můžeme připomenout dědečka Franze Schmidta 
z Ivančic, jehož vnučka se stala manželkou Jindřich Fügnera a tchyní Miroslava 
Tyrše.

Děkuji panu J. Kouřilovi za upozornění na tyto souvislosti a paní Jitce Vác-
lavovičové z Mutěnic za výpisy z různých matrik. Pokud by někdo chtěl kon-
krétnější údaje z matrik např. číslování, v některých případech fotokopie, pak je 
můžeme vytisknout.

Jiří Široký, tel.: 776 654  494
POUŽITÉ PRAMENY:
Tyršová R.: Jindřich Fügner, Český čtenář 1923
Výpisy z matrik Ivančic a Broumova

Otázky pro Terezu Fajksovou
(Foto také v barevné příloze)

V sobotu 31. března večer vysílala Televize Prima přímý přenos finále ze 
soutěže krásy Česká miss. Mnozí z nás tento přenos se zájmem sledovali, neboť 
Ivančice měly ve finále své zastoupení, a navíc velmi úspěšné. Vítězkou čtená-
řů Blesku, našich nejprodávanějších novin, se stala studentka Tereza Fajksová 
(22), jejíž tatínek je v současnosti členem zastupitelstva našeho města. 

O Tereze se mnohé můžeme dozvědět z internetu. S vyznamenáním absol-
vovala ZŠ TGM v Ivančicích, potom čtyřleté Sportovní gymnázium Ludvíka 
Daňka v Brně a nyní již třetí rok studuje na Veřejně správní akademii obor 
personální řízení. Ve svých 19 letech hrála volejbalovou extraligu, když se 
předtím 3 krát stala mistryní republiky v soutěži juniorek. Její smečařská tech-
nika byla ukázková a díky ní Tereza pomohla brněnskému družstvu žen získat 
stříbrnou medaili v extralize. Následovalo však zranění ramene, kvůli kterému 
zanechala vrcholového sportu a rozhodla se zkusit modeling, ke kterému patří 
i účast v soutěžích krásy. 

Jistě by mnohé čtenáře zajímalo, jaké je zákulisí v těchto soutěžích a také 
jak to chodí v modelingu, jehož je naše čerstvá Národní miss již dva roky sou-
částí. Na moje dotazy, které jsem Terezce poslal, mi ochotně odpověděla.

NÁŠ ROZHOVOR



30 31

Terezko, především přijměte bla-
hopřání k Vašemu úspěchu v soutěži 
Česká Miss 2012 (viz obr. na barevném 
dvolistu), kde jste se stala vítězkou 
soutěže čtenářů Blesku – Miss Earth 
(Národní Miss). Kolik hlasů jste v této 
soutěži dostala?

Takže krásný dobrý den, děkuji 
mockrát za gratulaci. Moc si toho vá-
žím a jsem moc ráda, že jsem mohla 
reprezentovat Jihomoravský kraj a tu-
díž i Ivančice. Za půl roku budu repre-
zentovat i Českou republiku na Miss 
Earth, kde se budu snažit uspět. Kolik 
hlasů jsem získala, nemám tušení, ale 
jsem strašně ráda, že jich bylo tolik, 
že jsem tento titul mohla získat. Tímto 
bych chtěla poděkovat všem, co pro mě 
hlasovali.

Vím, že jste hrála závodně volejbal a studovala střední sportovní školu. Měla 
jste ke sportu vztah už na základní škole? Které sporty jste měla v oblibě a proč 
jste si jako hlavní vybrala volejbal?

Už od malička jsem byla velmi sportovně nadané dítě. Můj nejoblíbenější 
předmět vždy byla tělesná výchova, kde jsem věděla, že v tomhle jsem opravdu 
dobrá. Reprezentovala jsem ZŠ T. G. Masaryka v mnoha sportovních aktivitách, 
jakými byly například šplh, fotbal, vybíjená, skok do výšky, volejbal a jiné spor-
ty, na které měla škola akreditaci. Poté jsem šla na sportovní gymnázium Lud-
víka Daňka, kde byl sport už v názvu, takže ideální instituce pro mě. Volejbal 
hraji už od svých 5 let. Táta ho hrával od malička taky, takže bylo jen otázkou 
času, kdy nás s mým bratrem začne učit. Z táty začal být trenér a už jako fyzicky 
a technicky vybavenou mě odevzdal do volejbalového klubu Královo pole v Br-
ně, které patřilo mezi nejlepší v České republice. Tady jsem taky zažívala své 
největší úspěchy ve volejbalové kariéře.

Pracujete občas jako manekýna. Co předvádíte a pro kterou firmu modely 
předvádíte? Předvádíte také v cizině? Jak při této práci stíháte studium?  

Slovo manekýna mě vždycky rozesměje. Hned si představím 60. léta. Ano, 
pracuji jako modelka. Předvádím a fotím v České republice i v zahraničí a asi 
bychom tu byli dlouho, než bych vše vyjmenovala. Ale asi z těch co si nejvíce 
vážím, by to byl…Top secret, Osmany Laffita, Blanka Matragi, Luděk Hanák, 
Liběna Rochová, Pierre Cardin, Styl a Kabo, Obssesion a spousta dalších. Pra-



30 31

cuji pro celosvětovou značku Alfa Romeo jako modelka jak v České republice, 
tak v zahraničí. Byla jsem modelkou pro Moto GP Suzuki rizla. Většinou pracuji 
buď v Česku nebo v Evropě. Studium se zvládá, jelikož dělám dálkovou formu, 
která se dá docela dobře skloubit s mojí prací.

Pracujete také jako hosteska?  Pokud ano, na jakých akcích?
Hostesku jsem v životě dělala jen asi 3x a to z důvodu dobře placeného místa.

Kdy jste se začala zajímat o účast na soutěžích krásy? Bylo to kvůli mode-
lingu?

Moje první zkušenost se soutěží krásy byla Miss České republiky 2009, kam 
mě přihlásila moje kamarádka Ivona Svobodníková. Tenkrát jsem sundala tenis-
ky a nasadila podpatky, žádná sranda to tedy nebyla!!! Neuvědomovala jsem si 
důležitost situace a to jak vám tato soutěž může ovlivnit váš život a také kariéru. 
Spíše jsem to brala jako zábavu a užívala jsem si to a na nic nehleděla, což se mi 
také brzy vymstilo podobou neumístění. Po finále mi to začalo pomalu docházet 
a říkala jsem si, jak jsem nevyzrálá, hloupá a že musím začít dělat mnohem více 
pro svoji budoucnost. Ani ne rok poté jsem odletěla na světovou soutěž do Číny 
(Miss tourism queen of the year 2010), kde jsem myslela na vše, co patří k miss. 
Stolování, vytříbené chování, elegantnost. Samozřejmě jsem zůstala sama sebou, 
jen jsem se chovala více jako dáma. S těmi šaty a šperky se to ani jinak nedá, 
jelikož si připadáte jako princezna. Také se to vyplatilo a získala jsem titul 2. 
vicemiss. Tohoto titulu si vážím nejvíce, protože to byl můj první a tenkrát jsem 
vše pochopila (neřeknu co). Následovala další cesta do Číny, jen do jiné pro-
vincie na Miss Bikiny international 2011, kam jsem popravdě vůbec nechtěla, 
ale zase jsem získala nové zkušenosti, přátelé a postup do Top 20. A tento rok 
myslím, že znáte.

Kolika takových soutěží jste se již zúčastnila a s jakými výsledky? Můžete 
nám něco víc říci o loňské soutěži v Číně (jak dlouho jste tam byli, co jste tam 
dělali a jak jste se tam stravovali, jak se k vám Číňané chovali apod.)

Tak na tuhle otázku jsem Vám už odpověděla, takže zkusím trošku rozšířit 
soutěž v Číně. Byla jsem tam něco kolem tří týdnů, což je normální doba pro svě-
tovou soutěž. Viděla jsem spoustu úžasných monumentů, chrámů, vesnic, škol, 
nesmím samozřejmě opomenout Velkou čínskou zeď. Poznala jsem plno nových 
lidí, kultur a náboženství. To vše a mnohem více jsem viděla, zažila, zkusila. 
Jsem si vědoma toho, že ne všem se poštěstí prožít něco takového a proto si toho 
o to víc vážím a jsem za to moc ráda.

Kdysi bývala za vzor krásy považována francouzka Bridgite Bardotová, 
módu však změnila drobná anglická manekýnka Twigy. Okamžitě však nastal 



32 33

problém – dívky stavěné od přírody pevněji chtějí být drobné a někdy se z nich 
stanou dokonce anorektičky. Co byste jim vzkázala? 

Ať nezapomenou na ty, co je mají rádi a snaží se jim dělat jen radost, a to 
že budou dobře jíst a zdravě vypadat jim tu radost udělá, což vyústí jen v dobré 
a pevné vztahy.

Někde jsem se dočetl, že přípravné tábory před volbou Miss provází také 
trápení hladem. Je to pravda?

To nevím, kde jste to četl, ale v našem případě to rozhodně pravda není. Sta-
rali se o nás až přes míru úžasně. Dostávali jsme opravdu hodně, často a hlavně 
zdravě jíst. Za celý život jsem nejedla tolik druhů ryb. Měla jsem pocit, že mi za 
chvíli naroste ploutev.

Jak se stravujete vy? Máte ráda zeleninu, třeba chřest? Jak často jíte a hlí-
dáte si, kolik sníte kalorií?

No já jsem spíš na ty nezdravější věci. A úplně nejraději ty od maminky a ba-
biček. Miluju svíčkovou, rajskou, koprovou, smažený sýr, hranolky, čokoládu. 
Ale také jsem polívková. Samozřejmě, když mám před sebou nějakou důležitou 
událost, tak se snažím jíst co nejzdravěji. Chřest ten si dám, ale ne tak často. Ka-
lorie si nehlídám, to bych nedělala nic jiného. Můžu jen poděkovat mým rodičům 
za tak úžasné geny, co jsem podědila.  

Pohybujete se mezi ultra štíhlými děvčaty, které jistě hledají způsoby, jak být 
co nejštíhlejší. Považují tato děvčata jídlo pouze jako zdroj energie nebo jsou 
mezi nimi i gurmetky?

Pokud vím, tak se pohybuju mezi děvčaty, které mají stejný apetit jako já, 
avšak s tím rozdílem, že jsou častěji v posilovně než jejich trenér.

Jsou mezi děvčaty také vegetariánky a kolik procent?
O modelkách vegetariánkách slýchám jen málokdy. V mém okolí žádná není. 

Vím jen o Zuzce Rosákové, což je dcera moderátora Jana Rosáka.

Mají modelky poradce pro stravování? Slyšel jsem, že manekýnky zahánějí 
hlad pitím vody. Je to pravda a platí to i dnes?

To možná platí ve světě, ale tady v Česku asi ne.

Jsou mezi dívkami i zájemkyně o výživu tzv. pránou, tedy o způsob života, 
při kterém se jako zdroj energie výhradně přijímá jen energie z vesmíru, jak to 
údajně již 9 let provozuje francouz  Henri Monfort?

O tom jsem v životě neslyšela. Vím, že se objímají stromy, ale to jsem viděla 
jen u Ivety Bartošové.



32 33

Jaké byly vzájemné vztahy mezi dívkami, které se zúčastnily přípravného 
soustředění? Nevede touha po úspěchu k nějaké žárlivosti?

Spíš bylo mnoho spekulací, kdo asi vyhraje, ale že bychom se skupily, to ne. 
S někým si rozumím více s někým méně. Nikdy jsme se nepohádaly, nebo aspoň 
já ne, takže vztahy hodnotím na výborné. Když si to takhle zrekapituluju, tak 
každý chtěl vyhrát, ale nikdo by nešel přes mrtvoly.

Jak se projevily vaše úspěchy na soutěžích krásy v Číně a nyní v České Miss. 
Je o vás nyní v modelingu větší zájem?

Čínský titul mi v České republice nepomohl. V zahraničí má tento titul 
velkou cenu, ale tady u nás bohužel ne. Proto jsem se přihlásila do České miss 
a doufala, že mi pomůže více se zviditelnit na českém trhu.

Je modeling opravdu tak těžká práce, jak se o tom hovoří, a proč?
Není to nejjednodušší. Je to náročné z hlediska času, trpělivosti a fyzické 

kondice. Jelikož neustále někde čekáte, potom dlouho stojíte a nezbývá vám čas 
na nic jiného. Máte puchýře na nohách, bolí vás hlava, vlasy. Třeba máte celý 
den strašně moc stažený culík a nemůžete si ho sundat. Myslím, že ženy nás 
budou chápat. Nemůžete si vybrat, co si 
oblečete, něco vám dají, i když je vám 
to malé a stahuje vás to. To platí i u bot. 
Má velikost obuvi je 39 a stalo se mi už, 
že jsem dostala i 41 nebo 37 a musela 
jsem v tom jít. Takže žádná sranda.

Jaké vám vyplývají povinnosti z ví-
tězství v soutěži Národní Miss?

Čekají mě povinnosti ohledně foce-
ní, schůzek a reprezentace České repub-
liky na Miss Earth.

Můžete poradit dívkám, které by se 
chtěli do podobné soutěže přihlásit, na 
co a jak se mají připravit? Je při těchto 
soutěžích důležitá i znalosti angličtiny 
nebo jiných světových jazyků?

V této soutěži je mnoho aspektů 
a kritérií, které dívky musí splňovat. 
Jsou to například výška, vzhled, ko-
munikace, vyjadřování, reprezentační 
kritéria, znalost anglického jazyka, 

Vítězné družstvo smíšených trojic na Vá-
nočním volejbalovém turnaji Řeznovice 
2010. Zleva Pavel Fajks (tatínek), Tereza 
Fajksová a Jiří Šacher.



34 35

umět komunikovat s novináři, společenské základy, fotogeničnost, dobrý vzhled 
na kameře, charisma.

 
Byli rodiče na finále MISS? Jak soutěž prožíval tatínek?
Byli. Tatínek nijak zvlášť. Rodiče byli moc rádi a doufám, že byli pyšní. Tahle 

společnost pro ně moc není. Táta je rád, kde je, a je mu tam dobře. Maminka to stej-
né. Tahle práce je hodně o exhibicionismu a na to ani jeden z mých rodičů není.

Kde byste chtěla po ukončení studia pracovat? Lákal by vás kromě modelin-
gu třeba i šoubyznys?

Samozřejmě lákal jako každého normálního člověka. Ale vše s mírou. Kde 
bych chtěla pracovat, nemám tušení. Podle toho jakou nabídku bych dostala 
a skrze finanční a kvalitní ohodnocení bych se rozhodla.

Za odpovědi děkuje Vít Karas

DUBEN 1945

Překvapil mne Ivančický zpravodaj minulý měsíc. Nikdo ani řádkou se ne-
zmínil o 18. dubnu 1945, který byl pro naše město významným a po dlouhá léta 
připomínaným dnem. Dorazila sem první jízda Rudé armády. Vojáčci, někteří 
osmnáctiletí, na svých koních, unaveni, ale s úsměvy na tvářích. Občané s nad-
šením vítali nejen kyticemi naše „Osvoboditele“, kteří tu s námi žili tři neděle. 
Vznikla tak mnohá přátelství trvající i přes tzv. okupaci v 68. roce. Ti, co se tu 
objevili v tom roce, mohli být už děti těch prvních... Události kol toho mají jistě 
ještě dost pamětníků. Nač připomínat, jaké omyly se mohou v historii stát. Pro 
nás dříve narozené byl duben 45 nezapomenutelným pro zbytek života. 

Píši to s vědomím, že by mi dala za pravdu většina lidí, kteří už třeba neži-
jí... Vzpomíná Majka Antlová, roz. Veitová

Vyjádření redakce:
Ivančický zpravodaj jako dokumentární a faktografický časopis vždy ochotně zve-
řejňuje všechny nové informace týkající se osvobození Ivančic v r. 1945, pokud je 
získá. K výtce „nač připomínat omyly, které se mohou v historii stát“ si myslíme, 
že události roku 1968 byly natolik vážné a zasáhly do historie národa takovou 
měrou, že je označovat „jen“ za historický omyl je jejich bagatelizace. Nešlo o tzv. 
okupaci, jak ji autorka nazývá, ale o okupaci skutečnou, která trvala 20 let.

Redakce IZ



34 35

Sedánka

Je úterý, tři čtvrtě na osm. Před ředitelnou je na chodbě rušno. To naši žáci 
páté až deváté třídy čekají na pravidelnou sedánku. Otvírám dveře do ředitelny 
a vítám své žáky, své ranní hosty.

Když jsem řediteloval, vymyslel jsem si, jak může, či lépe, jak by měl ředitel 
Internátní základní školy pro neslyšící navázat se svými čtyřiceti žáky vyšších 
tříd normální mezilidské vztahy, kdy nebude v tomto ohledu nic tabu, nic nedo-
tknutelného a ředitelna nebude místností posvátnou.

Každé úterní ráno se po snídani posadili děvčata a chlapci z vyšších tříd v ře-
ditelně na koberec, aby si se mnou povídali o tom, co se za ten týden přihodilo, 
co je nového nejen ve škole, ale taky u nich doma. Byla to příležitost pokárat, 
když bylo potřeba, ale i pochválit. Všichni posedaní i já jsme byli zvědavi, co 
nám sedánka přinese.

Přivítal jsem hosty a začal hlavní zprávou. Měli jsme návštěvu z družební 
školy v Prešově. Učitelé u nás hospitovali a prohlédli si zařízení ústavu. Poděko-
val jsem sedánce za to, že nám neudělala hanbu. Marta z 9. třídy se pochlubila, 
že odezírala slovenskou řeč a rozuměla, co slovenští hosté povídali. Divila se, že 
mají jinou znakovou řeč. Někteří žáci přinesli na ukázku dárky, které dostali.

Vzal jsem si ze stolu poznámkový černý blok, o kterém se ví, že jsou v něm 
černé hříchy. Byly to tentokrát drobnosti, prkotiny, nic závažného, co by naruši-
lo internátní řád. Naopak, pochvalu dostali páťáci, že pomohli zahradníkovi při 
pikýrování salátu. Děvčata z osmé třídy měla službu v kuchyni, kde bylo při slo-
venské návštěvě víc práce, a kuchařky si je pochvalovaly. Protože budou Veli-
konoce, dověděl jsem se, jak se v které třídě na ně připravují. Vyprávěl jsem jim, 
jak jsem chodil na mrskut a že i teď v dospělosti dodržuju tento zvyk. Měl jsem 
proto radost, že kluci z deváté třídy umějí už říkanku k pomlázce. Slíbil jsem jim, 
že je naučím plést žílu. I ostatní kluci o to stáli. Domluvím se s vychovatelkami, 
jak obstarat proutky a kdy uspořádat kurz pletení.

Terezka ze Svatobořic se pochlubila, že už má doma připravený na svátky 
kroj. I další děvčata, která jsou ze Slovácka, se hlásila, že mají kroj. Ostatní jim 
viditelně záviděla. 

Než jsme se rozloučili, musel jsem jim povědět, co je nového i u nás doma. 
Ptají se na to často, protože mnozí u nás v Bránicích už se svými vychovatelkami 



36 37

byli a znají moji rodinu. Znají i malé hospodářství našich rodičů. Znají i moje 
dva kluky, Honzu a Pavla, kteří měli na ústavě své vrstevníky v páté a deváté 
třídě.

Blíží se osmá hodina. Sedánka končí. Osazenstvo povstalo, vzájemně jsme si 
popřáli „Dobrý den!“ a rozešli se.

Toto se přihodilo před padesáti lety jednou v úterý počátkem dubna před 
Velikonocemi.

Moudrá slova o myšlení 
Myšlení je veliká věc. Herakleitos

Myšlení není trestné. Ulpianus

Výsledkem myšlení nemá být pocit, ale čin. V. van Gogh

Myšlení není podmínkou existence duše. C. A. Helvetius

Abychom jednali dobře, je třeba pracovat na dobrém myšlení. B. Pascal

Muži trpí myšlením víc než čímkoli jiným. H. de Balzac

Myšlení hlavy vyčerpává sílu pohlaví. F. de Goya

Dej pozor, aby jazyk nepředběhl myšlenku! Cheilon

Choroby myšlení jsou zhoubnější než choroby těla. Cicero

Opice nešediví, protože nemyslí. A. de La Serna

Člověk, který nemyslí sám za sebe, nemyslí vůbec. O. Wilde

Myšlení je ta nejpovrchnější věc vašeho bytí. Osho

Řezník myslí na maso, koza na duši. Kalmycké přísloví

Pán poznal myšlení lidská a ví, že jsou lichá. Bible, Žalmy 93,2

Turnaj ve stolním tenisu 
Místo konání: Tělocvična Řeznovice
Termín: 5. 5. 2012 v 9 hodin
Startovné: 100 Kč v ceně malé občerstvení
Přihlášky: p. Doupovec tel.: 725 173 960  
S sebou: sálovky, rakety a dobrou náladu

Zveme k účasti i k povzbuzování 
všechny příznivce stolního tenisu!
Turnaj je limitován účastí max. 36 hráčů.



36 37

ZŠ TGM
Tradiční velikonoční dílny

Každoročně chodíme s dětmi do SVČ. 
Velikonoční dílny tentokrát absolvovali žáci 1.–5. ročníků v týdnu od 26. 

března do 30. března. Děti měly možnost vybrat si z pestré nabídky materiálů, 
vyráběly si dekorace s velikonoční tematikou. Díky vzájemné pomoci několika 
pracovníků SVČ se práce podařila i těm nejmenším. 

V letošním roce se kromě papíru objevily v nabídce i výrobky ze dřeva. 
Největší oblibu měly dekorace na stůl, kde se kombinovaly různé přírodní ma-
teriály.

Největším nebezpečím krásných výtvorů byla křehkost. Mnohdy se dětem 
podařilo vytvořit velmi pěkné výrobky, ale čekal na ně ještě nelehký úkol, do-
pravit je domů.

Mezi všemi panovala vese-
lá atmosféra, žáci si navzájem 
pomáhali. Bylo vidět, že mají 
radost z dobře vykonané práce. 
Mnozí byli zklamaní, že nemohli 
v práci pokračovat, a byli ome-
zeni časem. Ten při práci plynul 
jako voda.

Ale všichni se mohli k vý-
robkům znovu vrátit, protože 
na páteční podvečer SVČ při-
chystalo mnoho dalších technik, 
které doplňovaly tuto pestrou 
nabídku. Děti zde mohly vyrábět 
výrobky spolu se svými rodiči.

Už nyní se těšíme, co si pro 
nás připraví zaměstnanci SVČ 
a paní učitelky pro příští rok.

Mgr. Jarmila Loudová

Největší oblibu si získaly dekorace na stůl.



38 39

Pěvecká soutěž

Dne 22. 3. 2012 jsme se již počtvrté zúčastnili pěvecké soutěže „Já, písnič-
ka“, kterou již poosmé pořádala Základní škola v Zastávce. Celkem jsem vybrala 
10 žákyň z 5.–9. ročníku. Opět byly vypsány 3 kategorie v sólovém zpěvu a 3 
kategorie v duetech. Tentokrát jsem děti nedoprovázela na klavír já, ale požádala 
jsem paní učitelku Jindru Kovandovou, která vyučuje hru na klavír v ZUŠ Osla-
vany a této úlohy se zhostila na jedničku. Všechny zpěvačky se velmi snažily 
a podaly krásné výkony, které porota ocenila.  

Účastnice pěvecké soutěže na Zastávce

A jak to všechno dopadlo?
Kategorie – 5. ročník – jednotlivci
2. místo – Alena Drozdová – 5. A
Kategorie – 6.–7. ročník – jednotlivci
3. místo – Kristýna Saxová – 7. B
Kategorie – 6.–7. ročník – dua  
2. místo – Michala Pokorná a Kristýna Saxová – 7. B
3. místo – Veronika Sladká a Natálie Vydrová – 7. B
Kategorie 8.–9. ročník – jednotlivci
1. místo – Karolína Feithová – 9. A
3. místo – Sabina Kroutilová – 9. A

Všem zpěvačkám děkuji za vzornou reprezentaci naší školy na této pěvecké 
soutěži a doufám, že se příští rok opět soutěže zúčastníme.

Mgr. Hana Procházková



38 39

„Nemilovat knihy znamená nemilovat moudrost.“
 Jan Amos Komenský

Pod tímto mottem se v pondělí 16. dubna konala čtenářská soutěž pro žáky 
3.–5. ročníků.

Čtenářská gramotnost je nejdůležitější dovedností pro život. Bez porozumění 
čtenému textu nemůžeme všestranně rozvíjet svoji osobnost v žádném oboru. 
Na četbu dnes doma často zapomínáme. Knihu mnohé děti i rodiče nahradili 
sledováním televize.  

Čtenářská soutěž se ve skupině soutěžních aktivit objevila poprvé v loňském 
roce. Líbila se dětem i vyučujícím. Abychom podpořili děti v četbě a lépe je 
motivovali, znovu jsme pro ně tuto soutěž zorganizovali. 

Zdokonalili jsme kritéria hodnocení. Tentokrát jsme vybrané úryvky z knih 
promítali v interaktivní podobě. Všichni porotci (učitelky 1. stupně) a soutěžící 
sledovali i správnost četby. Hodnocení bylo mnohem objektivnější. 

Žáci se vzorně připravili. Četli plynule. Dbali o správnou modulaci hlasu. 
Všichni zřetelně artikulovali, předčítali dostatečně hlasitě. Nezapomínali vložit 
do svého projevu i kousek svého já.

Knižní odměny si odnesly děti ze všech tří kategorií. Byl také zvolen abso-
lutní vítěz. Pro celkové hodnocení sehrála velkou roli i vhodně zvolená ukázka. 
Vtipné a humorné příběhy zaujaly i zapřísáhlé nečtenáře.



40 41

Čtenářská soutěž poskytuje všem divákům možnost poznat nové zajímavé 
knihy. Mnozí z nás po jejím skončení zamíří rovnou do knihovny a některou 
z knih si sami s chutí přečtou. 

I když takto přivedeme k četbě knih jen několik nových čtenářů, má tato sna-
ha velký význam. Naše řady se budou každoročně rozšiřovat. Knihy díky nám 
– čtenářům – nezemřou. Nechť nás provází každý den celým životem, dokud nám 
budou naše oči dobře sloužit.

Podpořme odkaz učitele národů Jana Amose Komenského, na kterého 
můžeme být právem hrdí. Milujme knihy, milujme moudrost. Buďme vytr-
valými průkopníky vzdělanosti. Mgr. Jarmila Loudová, organizátorka soutěže

Výherci soutěže:
I. kategorie – žáci třetích tříd
1. místo Jolana Tupá 3. A
2. místo Marek Eibel 3. A
3. místo David Musil 3. A

II. kategorie – žáci čtvrtých ročníků
1. místo Petr Kolouch 4. B
2. místo Julie Kotková 4. B
3. místo Eva Bárová 4. A

III. kategorie – žáci pátých tříd
1. místo Daniel Šacher 5. B
2. místo Vojtěch Janský 5. A
3. místo Simona Fraňková 5. A

Absolutním vítězem byl zvolen 
Daniel Šacher ze třídy 5. B.

HLEDÁ  SE  SUPERSTAR

V pondělí 26. března se uskutečnila soutěž „ HLEDÁ SE SUPERSTAR.“ 
V televizi již vymizela. Nová obdoba soutěže má jiná pravidla. Přesto jsme 

v naší škole zůstali věrni původnímu uspořádání. Probíhala v poklidné a prostor-
né třídě 1. stupně – v letošní 3. B. Pěvecké klání bylo rozděleno do tří kategorií 
– žáci 1. tříd, zpěváci ze 2. a 3. ročníků a zkušení soutěžící 4. a 5. tříd. 

Zazněly písničky z pohádek, muzikálů, ale mnozí nezapomněli na krásu 
českých lidových písní. Děti se potýkaly bravurně s trémou, nedaly na sobě znát 
známky nejistoty. 

Všichni jsme se skvěle bavili. Děti zpívaly srdcem, což bylo znát. Museli 
jsme dát za pravdu literárnímu kritikovi a dramatikovi Jiřímu Mahenovi, který 
tvrdil, že k pochopení hudby nepotřebují lidé tolik sluch, jako srdce. Ačkoli jsou 
všichni v soutěži soupeři, podporovali se navzájem. Ctíme totiž známou moud-
rost: „Je důležité zúčastnit se, nikoli zvítězit.“ Ti, kteří se do soutěže přihlásili 
a nacvičili si písně, si zaslouží pochvalu.

Jednotlivé kategorie byly vyhodnocovány průběžně. Nejprve si oddechly děti 
z 1. tříd. Soutěž postupovala dál, dokud nebyli známí i vítězové poslední katego-
rie – 4. a 5. tříd. Poražení nemuseli být smutní, odměnu si odnesl každý. 



40 41

Umístění soutěžících:  
I. kategorie – ŽÁCI 1. TŘÍD
1. místo – Kristýna Žižková, 1. B
2. místo – Tereza Kopečková, 1. A
3. místo – Jana Svobodová, 1. A
4. místo – Simona Jelínková, 1. A
5. místo – Markéta Bazalová, 1. B 

II. kategorie – ŽÁCI 2. A 3. TŘÍD  
1.místo – Simona Holá, 3. A
2. místo – Zuzana Kapounová, 3. A
3. místo – Eliška Saxová, 2. A
4. místo – Vojtěch Drozd, 2. A
5. místo –  Pavlína Brzoňová, 3. B

Na obrázku zleva Tereza Kopečková, Kristýna Žižková a Jana Svobodová

III. kategorie – ŽÁCI 4. A 5. TŘÍD
1. místo – Pavel Reigl, 5. B
2. místo – Hana Kadlecová, 5. A
3. místo – Eliška Kunstová, 4. A
4. místo – Adéla Janačíková, 4. A a Alena Drozdová 5. A   

Už nyní mohou děti pilovat své výkony pro příští kolo soutěže. Život s hud-
bou a zpěvem je přece mnohem veselejší.

Pokud vám bude někdy smutno, zazpívejte si. Hudba je tím nejlepším 
lékem na chmurnou náladu.

Mgr. Jarmila Loudová a Mgr. Hana Procházková

(organizátorky soutěže)



42 43

Beseda s právníkem

V úterý 27. března přijel k nám do školy bývalý soudce, nynější advokát, 
JUDr. Petr Živěla. Beseda proběhla v rámci výuky občanské výchovy ve druhé 
a třetí vyučovací hodině. 
První část byla věnovaná 
přednášce, ve které se pan 
advokát žákům 8. ročníku 
snažil přiblížit problematiku 
trestního práva a ve druhé 
pak měli žáci možnost polo-
žit otázky, které je k tomuto 
tématu napadaly. Žáci se 
dověděli zajímavé informace 
o trestné činnosti mladist-
vých a o trestných činech 
zjeho dlouholeté praxe.

Na závěr vyjádření účastníků přednášky:

Povídal nám o různých případech. Měl legrační „hlášky“, celkem se mi to lí-
bilo. Dověděli jsme se spoustu věcí a bylo to poučné. Možná se pojedeme podívat 
přímo do soudní síně. Těším se na to.

Bára Čeperová

Mně se líbilo, jak nám řekl, že když pojedeme samy do Brna, máme si vzít 
aspoň „pepřák“ na obranu. Také nám ukazoval talár, co mají u soudu, abychom 
věděli, jak vypadá soudce.

Míša Rogožanová 

Moc se mi líbily dotazy žáků i z jiných škol. Při přednášce jsme se mohli cítit 
víc dospěle. Určitě by bylo skvělé, kdyby pan advokát přijel znovu. 

Bára Šicová

Základní škola Vladimíra Menšíka



42 43

Probouzíme přírodu

„Přišlo jaro do vsi, kde jsi, zimo, kde jsi?
Byla zima mezi náma, ale už je za horama,
hu, hu, hu, jaro už je tu!”

Jeden z tradičních zvyků, který je spojen s vítáním jara, je vynášení Moreny, 
symbolu zimy. V době od 12. 3.–21. 3. se žáci z 1. stupně opět zapojili do jarního 
projektu s názvem Probouzíme přírodu. Děti se učily básničky, písničky, rýmo-
vačky, poznávaly mláďata, malovaly jaro, tvořily myšlenkové mapy a hlavně 
vytvářely Morenu. Na její výrobu se opravdu těšily. Po loňských zkušenostech 
už věděly jak na to, proto byly Moreny jako živé. Bylo těžké vybrat právě tu, 
která skončí v řece.

Okna tříd, chodby a keř na školním dvoře rozkvetly barvami. Proč? Děti na 
ně navěsily kytky, sluníčka a ptáčky.

Ve středu dopoledne vyrazil průvod školáků s Morenou v čele k řece na 
Rénu. Z břehu všichni pozorovali, jak zapálená Morena pluje po vodě.

Projekt byl letos zpestřen soutěží nazvanou Kvíz o jaru, ve které soutěžilo 
5 týmů. Každý tým měl zástupce všech tříd. Soutěžní otázky prověřovaly nejen 
jejich vědomosti, ale i dovednosti praktické a paměť.

Projektové úkoly zpestřily výuku, obohatily děti o nové vědomosti, poznatky 
a zážitky.

A jaro se nám opravdu podařilo probudit. Učitelky 1. stupně



44 45

Šouparáda ve školní družině

V pátek 23. března pro-
běhla na školním dvoře již 
tradiční Šouparáda. Soutěži-
lo se v pěti sportovních dis-
ciplínách: střelbě na branku, 
běhu ve slalomu pozpátku, 
chůzi na nášlapech, hodu na 
cíl a v chytání kroužků. Pro 
všechny zúčastněné to byla 
zkouška jejich obratnosti, 
rychlosti, odhadu a přesné 
trefy.

Výkony dětí byly velmi vyrovnané a na příčkách nejvyšších se od sebe lišily 
pouze jedním bodem. Na 1. místě se umístila Eva Komárková, druhou příčku 
vysportoval Marek Honiš a pomyslný bronz si odnesl Martin Procházka.

Odměnou byli pro soutěžící nejen drobné ceny a sladkosti, ale i spousta leg-
race, kterou při soutěžích zažili.

M. Sojková

Nicholas Winton – Síla lidskosti

„Všechno se dá uskutečnit,
když to není vysloveně nemožné,
když na to člověk zaměří svou mysl,
a když je rozhodnutý, že to udělá.“
sir Nicholas Winton

Projekce filmu Nicholas Winton – Síla lidskosti vyvolala mnoho emocí, 
naši žáci se zatajeným dechem sledovali příběh záchrany 669 židovských dětí, 
které přežily díky úsilí nenápadného muže, který to nevzdal, nesmířil se s fakty. 
Nicholas Winton jednal rychle, vypravil osm vlakových souprav s dětmi z Prahy 
do Londýna. Tímto činem vybojoval mnoha dětem šanci na život, válku přežily 
v bezpečí rodin ve Velké Británii. O svém velkém činu mlčel neuvěřitelných 50 
let. Jen náhodný objev kufříku s dokumenty poodhalil skutečný příběh, který dnes 
ještě stále čeká na své dokončení. Mnohé ze zachráněných dětí už bohužel nežijí, 
mnohé netuší, že jsou „Wintonovými“ dětmi z ohroženého Československa. Pát-
rání stále pokračuje a my se můžeme stát jeho součástí. Záleží jen na nás.



44 45

A osud hlavního hrdiny? Sir Nicholas Winton dodnes žije, je stále aktivní, 
činný v charitě, muž, který ve svém věku pilotuje ultralighty. 19. května 2012 
oslaví neuvěřitelných 103 let. Srdečně gratulujeme.

Źáci a učitelé ZŠ V. Menšíka

Jak nás příběh oslovil?

„Film se mi líbil, překvapilo mě, jak je pan Winton stále ve stáří čilý. Dojalo 
mě TV setkání pana Wintona s „jeho dětmi“. 

Martin

„Ten film ve mě zanechal hluboké emoční pocity. Je to pozoruhodný člověk, 
zachránil přes 600 životů, za to pana Wintona velmi obdivuji.“

Simona

„Film se mi velice líbil. Bylo to velmi dojemné. Nicholas tehdy provedl ope-
raci na záchranu židovských dětí a zaslouží si za to úctu celé společnosti. Je to 
velmi slušný, spořádaný a velice skromný člověk… Je dobré, že se na tento dobrý 
skutek nezapomnělo a byla o něm informována veřejnost. Zeptám se svých pra-
rodičů, jestli neznají někoho, kdo by mohl patřit k Wintonovým dětem“. 

Jirka

Halový fotbal ZŠ 2012 – krajské finále

Jsme třetí. Máme bronz!

Ve středu 4. dubna 2012 ve sportovní hale v Ivančicích proběhlo krajské 
finále turnaje žáků 8. a 9. tříd základních škol v halovém fotbalu. O pohár pro 
vítěze přijelo bojovat 6 nejlepších týmů z celého jihomoravského kraje – ZŠ 
Vyškov, ZŠ Lysice, ZŠ Tišnov, ZŠ Drnholec, ZŠ Znojmo a naše ZŠ V. Men-
šíka Ivančice.

Sportovní výkony všech týmů byly opravdu výborné. Náš tým získal již v 
okresním kole pohár za 2. místo. V krajském finále jsme chtěli dosáhnout také 
na stupně vítězů.

Zápas ve skupině se ZŠ Znojmo jsme prohráli těsně 3:2, ale remíza se ZŠ 
Drnholec 2:2 a lepší skóre nás posunulo do semifinále. Zde jsme prohráli s ví-
tězem druhé skupiny ZŠ Vyškov. Čekal nás tedy rozhodující boj o bronz se ZŠ 



46 47

Lysice. Zápas to nebyl jednoduchý, ale všichni hráči hráli opravdu skvěle. Obra-
na ve složení Jirka Drápal, Lukáš Mikulášek a Pavel Vlček fungovala dobře, 
brankář Laďa Dočkal nás v mnoha chvílích podržel, Honza Studnička a David 
Huczmann - nejlepší hráči týmu, tvořili hru a snažili se střílet. Všichni bojovali 
ze všech sil. Nakonec to byl Patrik Stodůlka, který po několika neproměněných 
vyložených šancích vstřelil po nahrávce Petra Honiše vítězný gól. Vítězství 0:1 
znamenalo zisk poháru za 3. místo.

Ve finále se utkala ZŠ Znojmo a ZŠ Vyškov, nutno podotknout dvě sportovní 
školy zaměřené na fotbal. O vítězi nakonec rozhodly penalty a ze zlata se radoval 
Vyškov.

Poděkování si zaslouží opravdu všichni hráči za výborné sportovní výkony 
a dobrou reprezentaci naší školy, jmenovitě Laďa Dočkal a David Huczmann 
z 9. A, Jirka Drápal, Lukáš Mikulášek, Pavel Vlček, Honza Studnička, Petr 
Honiš, David Sirůček a Patrik Stodůlka z 9. B.

Děkuji také Davidu Husárikovi a Petru Šimkovi za pomoc při organizaci 
turnaje.

Mgr. Zdeňka Adamová



46 47

Projekt Nickyho rodina

„Víte, v každé době se dá druhým pomáhat. Jde o to, aby se člověk zbavil své 
lhostejnosti. Pak zjistí, že v každé chvíli se dá něco udělat…“

N. Winton

Dne 2. dubna 2012 zhlédli studenti našeho gymnázia velmi emotivní doku-
mentární film M. Mináče Síla lidskosti. Vypráví příběh záchrany 669 dětí sirem 
Nicholasem Wintonem v předvečer druhé světové války. Na film navazovala 
beseda se Zdeňkem Tulisem, který je otcem interaktivního vzdělávacího projek-
tu Nickyho rodina, jenž je podporován Ministerstvem kultury a Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Vychází z toho, že Wintonův příběh dokáže 
pozitivně ovlivnit svět i po 70 letech. Studenti mají možnost zapojit se do projek-
tu v několika aktivitách – např. hledání Wintonových dětí, literární zpracování 
tematiky holocaustu a osobní odpovědnosti, a především zapojením se do tzv. 
Hnutí dobrých skutků. Vždyť každý z nás může druhému pomoci…

Gaudeamus igitur…

Ve vestibulu gymnázia je instalována symbolická Kniha dobra školy



48 49

To, že toto téma není studentům našeho gymnázia cizí, dokazují jejich činy 
nejen nárazově, tedy když je vyhlášen jeden konkrétní projekt, ale jejich dlou-
hodobá práce v této oblasti, o které se mnohdy můžete dozvědět i na stránkách 
Ivančického zpravodaje – např. práce našich studentů v Léčebně pro dlouho-
době nemocné v Ivančicích, pomoc chlapci Danovi z dětského domova při 
Speciálních školách pro sluchově postižené v Ivančicích v rámci internetového 
projektu Čtení pomáhá a spolupráce s těmito školami, „adopce na dálku“ dvou 
dětí – guinejského a indického chlapce atd. Zápisů do pomyslné Knihy dobra by 
bylo mnohem více. 

Ještě jednou se tedy vraťme spolu s panem Tomem Schreckerem (zachrá-
něné dítě) k námětu již zmíněného projektu: „Wintonův příběh inspiruje tisíce 
mladých lidí udělat pro náš svět něco pozitivního, a tím pádem se naše velká 
‚Nickyho rodina‘ neustále rozrůstá. Dveře této rodiny jsou otevřeny všem lidem 
dobré vůle a dobrých skutků.“ Z toho po nás všechny vyplývá jediné – na dobré 
skutky není člověk nikdy starý. 

PhDr. Jana Chocholáčová

Úspěch v okresním kole Olympiády z českého jazyka 

Dne 21. března 2012 se na Základní škole v Modřicích konalo okresní kolo 
Olympiády z českého jazyka. Naše gymnázium reprezentovali čtyři studenti, a to 

vždy dva v každé kategorii: Pavla Čecho-
vá a Tomáš Jordánek z kvarty v kategorii 
základních škol a odpovídajících ročníků 
osmiletých gymnázií a Barbora Kračma-
rová (septima) s Gabrielou Hrdovou (ok-
táva) v kategorii středních škol.

Velmi úspěšně zvládla soutěž zejmé-
na Barbora Kračmarová, která s mini-
málním rozdílem jednoho bodu obsadila 
2. místo a postupuje do krajského kola 
olympiády. Všichni jí blahopřejeme 
a budeme jí držet palce 26. dubna, kdy 
bude hájit barvy našeho gymnázia ve 
SVČ Lužánky – Brno.



48 49

ŠPÍL-BERG 2012

Ve dnech 24. a 25. března 2012 se zú-
častnila studentka kvinty našeho gymnázia 
Adéla Rausová 10. ročníku krajského kola 
přehlídky amatérského přednesu Wolkrův 
Prostějov 2012, kterou pořádá Divadelní 
fakulta JAMU v Brně, SVČ Lužánky – pra-
coviště Labyrint a Ateliér divadlo a výcho-
va s licencí NIPOS ARTAMA (účelové 
zařízení Ministerstva kultury ČR).

Během přehlídky měli vystupující mož-
nost podílet se na dvou zajímavých work-
shopech vedených pedagogy DF JAMU 
Brno. První z nich pod názvem Poezie a jak 
ji sdělit vedla paní Ivana Valešová, herečka 
Národního divadla v Brně a pedagožka na 
JAMU v Brně. Recitátoři zde pracovali 
s básněmi J. Kainara a J. Skácela. Druhý 
seminář – Voiceband - vedl pan Zdeněk 
R. Šturma, vedoucí souborů Voiceband 
a Ústaf.cz. Zde si zájemci mohli vyzkoušet, 
co vše je možné vyjádřit hlasem.

Po workshopech následovala Trocha 
pohybu a rozmluvení s profesionály z JA-
MU, a poté již následovala recitace při-
pravených textů účastníků I. kategorie (tj. 
recitátoři ve věku 15–17 let). Soutěžící ve 
druhé kategorii vystupovali v neděli 25. 3. 
Odborné porotě předvedli všichni účastníci 
dva texty. Po recitaci následovala odborná 
diskuse. I přesto, že Adéla patřila k nej-
mladším recitátorům, zaujala svým výko-
nem i výběrem textů (J. Suchý – Sestra, R. Fulghum – jedna z povídek z knihy 
„Možná ano, možná ne“) nejen porotu, ale i obecenstvo, které na její přednes 
velmi pozitivně reagovalo a odměnilo ji značným počtem hlasů v divácké soutěži 
i dlouhotrvajícím potleskem.

PhDr. Jana Chocholáčová



50 51

–  ZÁPISKY (část 6.)

Zápisky Václava Bartunka, rodáka z Ledkovic, 
který žil v letech 1865–1938

(Text je ponechán bez větších gramatických oprav nebo úprav.)
(Oficiální název Ledkovice platil do 28. dubna 1925. Od tohoto dne se změnil na 
Letkovice – pozn. red.)

I. světová válka

Nový rok 1914
začal mírnou zimou beze sněhu. Jarní práce začaly brzo, už 12. března se 

selo. Jeden den odpoledne přišla bouřka s velkým lijákem, kdo byl se secím stro-
jem na poli, nemohl se dostat ani na cestu, musel jet s potahem dom a secí stroj 
nechat stát v půli roli. Jarní práce byly skončeny už v dubnu. V květnu uhodilo 
sucho, i v červnu pršelo jen tu a tam. Pršet začalo až v červenci, když se mlátily 
vičence. 7. června přišla velká bouřka s průtrží mračen. U Mohelna a Lhánic 
způsobila velkou škodu. Hladina Jihlavky se zvedla, zalila stezku pod zahradama 
a přinesla mnoho dříví.

Úroda byla malá. Jetel z prvního seku byl vysoký jen 20 cm, vičenec byl 
slabý, nedal mnoho semene. Za 1 kg vičence se platilo 30 haléřů, za semínko 
1,60 korun. Pšenice stála 26 korun, žito, ječmen a oves 18 korun za cent. Řepy se 
urodilo dost, po měřici 75 – 85 q. 

Nejdůležitější událost, na kterou se bude dlouho vzpomínat, se stala 28. červ-
na r. 1914. Následník trůnu jeho císařská výsost arcivévoda František Ferdinand 
s chotí Žofií projížděli automobilem přes Sarajevo (Bosna). Oba zastřelil srbský 
nacionalista Gavrilo Princip (tehdy devatenáctiletý). 

(V roce 1914 měl císař František Josef I. 84 let (*1830). Následník trůnu 
Ferdinand byl proto jmenován generálním inspektorem společné branné moci, 
což byl první krok pro jeho pozdější převzetí vlády.

Atentát měl dalekosáhlé následky téměř pro celou Evropu. Rakouská vláda, 
aby uhájila svou čest a státní moc, přerušila diplomatické styky se Srbskem. 26. 
července byly srbskému velvyslanci ve Vídni navráceny pasy a byla nařízena 
mobilizace. 28. července vyhlásilo Rakousko Srbsku válku. 31. července byla 
nařízena všeobecná mobilizace všech branných sil v celém Rakousku-Uhersku. 
6. srpna 1914 byla vyhlášena válka Rusku, 23. srpna 1914 Japonsku, 28. srpna 
1914 Belgii. Tyto čtyři deklarace podepsal císař František Josef osobně. Do kon-
ce roku 1918 obdrželo Rakousko-Uhersko celkem 13 vyhlášení války z celého 



50 51

světa. Černá Hora 5. 8. 1914, V. Británie 22. 8. 1914, Francie 22. 8. 1914, Itálie 
23. 5. 1915, USA 7. 12. 1917 a z dalších států to byla Kuba, Nikaragua, Panama 
aj. Zdroj: Peter Jung, Rakousko-uherská armáda za I. světové války)

Začaly odvody koní na frontu. 
Koně dodali: Josef Dvořák č. 6, Franti-
šek Doležal č. 10, Bedřich Čech č. 15, 
Eduard Blažek č. 21, Jan Bednařík č. 
23, Václav Bartunek č. 24 – otec autora 
Zápisků. Koně byli zaplaceni takto: za 
koně jízdní 750 korun, za koně tažné 
k dělostřelectvu 1050–1200 korun. 
Tažné koně se museli dodat do Brna, 
jízdní koně na nádraží do Bránic.

Válečného tažení se zúčastni-
li z naší obce rezervisté (záložáci) 
František Čech, Jan Jonáš, Raimund 
Polák, František Polák, Eduard Adam, 
Eduard Blažek, Václav Bednařík (můj 
děda), Jan Černý, August Dvořáček, 
Josef Čurda, Václav Nešpůrek a mla-
díci, kteří si právě odbývali tříletou 
vojenskou službu: Albín Čech, Bedřich 
Zedník, Cyril Bilda. Byli povoláni ne-
vojáci Josef Adam, Cyril Kavalíř. Jako 
civilní kočí k polním nemocnicím a do-
mobranci z první výzvy byli přiděleni 
František Coufal, František Feit, Josef 
Joura, František Doležal a bratři Josef 
a Karel Coufalovi. Z druhé výzvy Jan 
Nešpůrek a Josef Jonáš byli přiděleni 
na hlídky kolem dráhy a k železniční-
mu mostu. Mladíci, kteří byli na jaře 
odvedeni, museli nastoupit na frontu už 
v srpnu – bylo to František Kvasnička. 
V říjnu téhož roku byly odvody mla-
díků narozených v letech 1891–1894 
(bylo jim 20–223 let) a byl to Stanislav 
Čech, Jan Polák, Julius Čurda, Václav 
Zedník, po krátkém výcviku byli přidě-
leni k válečným setninám. V listopadu 

Voják Josef Krontorád z Ledkovic píše 
z Vídně dne 13. 2. 1917 synovi Eduardovi:
„Draze Milovaný Synu. Srdečný pozdrav 
tobě zasílám stále ve dne i v noci na tebe 
a všecky vzpomínám. Aspoň dyž néso 
doma já, tak vám posílám mó podobizňo 
bystesi měli z čim těšit. Líbá tě tvůj Otec 
z Bohem.“
Pan Krontorád má na sobě zimní vojenský 
kabát přepásaný řemenem s kovovou (bron-
zovou nebo železnou) přezkou, na které byl 
rakouský dvouhlavý orel. Na řemeni má 
zavěšený bodák (bajonet), přes hrudník 
sumky (obvykle byly 4) na náboje. Přes 
rameno na řemeni má polní lahev. Na zá-
dech má tlumok z pevného plátna a na něm 
srolovanou celtu.



52 53

byl další odvod, byl odveden František Zedník a Jakub Doležal, ti nastoupili na 
frontu hned – bez výcviku. Pak už nebylo koho odvádět a tak se na chvíli odvody 
zastavily a dováželi se jen zranění do nemocince. Ústav pro hluchoněmé byl také 
proměněn v polní nemocnici.

Přišla zlá doba pro všechen lid, hlavně pro rolnictvo. Hospodáři, rolničtí 
synci a koně museli na frontu, chyběly pracovní síly, budovaly se kravské po-
tahy. Nebylo vzácné vidět krávu dohromady s koněm a toto spřežení řídil malý 
chlapec nebo žena.

Blížil se konec roku, všichni očekávali, že narozením Krista nastane mír 
v celé zemi, ale nestalo se tak.

Přišel rok 1915
a nepřinesl nic dobrého, válečné napětí trvalo dále a čím dál, tím víc to bylo 

horší.
Zima byla mírná bez sněhu, jarní práce skočily v půli března. V březnu byli 

odvedeni dvacetiletí mladíci – ročník 1895 – byl to Karel Čech č. 49. V září 
byly znovu odvody, ale ne mladíků, ale ročníku 1865 – 1868 (47–50 let). Byl 
odveden každý, kdo nebyl chromý nebo napolo slepý. Týkalo se to těchto mužů: 
Eman Roháček č. 1, František Čech č. 5, Václav Bartuněk č. 24 (autor zápisků), 
Jan Čech č. 78, Bohumír Slabý č. 52, Josef Jaroš č. 40. Když už nebylo kde brát 
a válka neměla žádný konec, odváděli se v říjnu mladíci osmnáctiletí a museli 
hned nastoupit vojenskou službu. Ke konci ledna byli v Brně roztříděni, někteří 
zůstali v Brně, jiní jeli do Vídně a někteří do Hallu v Tyrolích. Po krátkém vý-
cviku se všichni dne 16. února 1916 dostavili do kasáren ve Vídni a odtud byli 
rozesílání na frontu italskou a srbskou, 18. února na frontu ruskou přes Budapešť, 
Užockým průsmykem do Stanislavi a odtud do Haliče, do města Horodinky, kde 
byli znovu tříděni a posílání k oddílům – starší obyčejně ke „trejnu“ (trén = vo-
jenský zásobovací oddíl – pozn. red.). Já jsem šel s ostatními pěšky z Horodinky 
do Šimakovce 26. 2. 1916.

Na vesnici bylo čím dál, tím hůř, zabavovalo se obilí, brambory, jetel i sláma. 
Na osobu a den si mohl nechat semlít jen 25 dkg mouky a to jen s povolením 
úřadu.

(pokračování příště)
Připravila Marie Bisová 



52 53

Rodáci z Němčic založili město v USA (část VI.)

Pokračuje s informacemi o rodácích z Němčic, kteří se kolem roku 1880 vy-
stěhovali do Spojených Států a založili v Severní Dakotě město Pisek.

ANTON SCHNEDAR, truhlář v Němčicích se narodil 7. června 1853. Jeho 
otec byl František Schnedar, půlláník v Němčicích, matka Mariana, roz. Franti-
šek Doležal. Bydleli v Němčicích v domě č. 8.

Ženou Antona Schnedara se stala Antonie Rumreichová, nar. 19. května 1857 
dcera Dominika Rumreicha, půlláníka v Němčicích a matky Františky roz. Bi-
tomský. Rumreichovi bydleli v domě č. 33. Sňatek Antona a Antonie byl 1. října 
1878 v Němčicích a dne 9. února 1880 se jim narodila dcera Juliana, dalších 8 
dětí (z toho pět synů) se jim narodilo ve Spojených Státech.

Anton s rodinou přišel do Spojených Států a Severní Dakoty v roce 1881 
a byl jedním z prvních osadníků v Pisku a po několik let zastával několik měst-
ských úřadů. Vlastnil obchod a sloužil jako poštmistr v Pisku od roku 1897 do 
1907, kdy jeho syn Ben převzal jeho funkci poštmistra, ve které setrval až do své 
smrti v roce 1951.

V mladších letech se Anton věnoval také farmaření v Eden Township a Ru-
shford Township (blízké okolí Pisku). Anton zemřel v roce 1941 a je pohřben 
na hřbitově St. Johns v Pisku (North. Dakota). V literatuře se uvádí i druhá žena 
Antona Schnedara Marie Parkos, roz Vorlová, která již měla syna Gilharta. Není 
uvedeno úmrtí první manželky Antonie, ani datum druhého sňatku.

Zřejmě nejznámější z jejich dětí byl Ben Schnedar, který se narodil 21. 
března 1884 v Rushford Township, poblíž Pisku. V mládí navštěvoval benedik-
týnskou školu sv. Jana v Collegeville (Minnesota). V roce 1907 byl jmenován 
poštmistrem v Pisku a zůstal v této funkci až do své smrti 13. července 1951. Dne 
6. května 1907 se v katolickém kostele oženil se Stassia Malinovky. Vykonával 
také funkci správce kostela St. John a byl členem sboru hasičů v Pisku a hrál také 
v místním orchestru na klavír.

Stasia se narodila 10. června 1890 manželům Simonu a Anně Malinovky 
v Eden Township. Po smrti manžela žila v letech 1951–1968 u dcery Beatrix. 
Později se vrátila do Pisku a posledních devět let strávila u dcery Adelly. Zemře-
la 17. listopad 1977. Během let, kdy manželé žili v Pisku, byla Stasia členkou 
společnosti růžence Sv. Anny v kostele sv. Jana a členkou spolku sv. Jana. 

Mohli bychom uvést, kdo z dětí Schnedarových si koho vzal, ale jména nám 
nic naříkají. Snad jen připomenout Julii, která se narodila v Němčicích. Vdala za 
Jima Hajíčka, ale další informace nejsou.

ANTON VAVŘÍK se narodil v Němčicích dne 11. června 1850 Janu a Marii 
Vavříkovým. Měl dvě sestry: Anna se provdala za Karla Jelínka a odjeli do USA, 



54 55

Marie se provdala za Vognara, a bratra Jana. Anton ve věku 5 let přišel o otce 
a jeho matka se provdala za Kleibla. Rodině Kleibů se ještě narodily dvě dcery, 
které se jmenovaly Julia a Františka (provd. Ondráčková) Ve věku 11 let Anton 
domov opustil a vyučil se obchodníkem. V roce 1873 pracoval na mezinárodní 
výstavě ve Vídni jako truhlář a tesař.

Pro cestu do Ameriky měl vystavený pas dne 12. června 1876. Po příchodu 
do Spojených států amerických (nemáme datum příchodu) strávil nějaký čas ve 
městě St. Paul (stát Minnesota), kde pracoval pro železničního magnáta Jamese 
J. Hilla. Anton později vzpomínal, že býval pozván do domu Hillů hrát karty 
a byl na to hrdý. 

V Eastmann, (stát Visconsin) potkal Marii Hlinovou, se kterou se dne 12. 
dubna 1880 oženil. Maria Hlinová se narodila 28. září 1859 v St. Louis (stát 
Montana). Krátce před jejím narozením její rodiče, bratr a sestra opustili 
vlast a na plachetnici připluli do Spojených států. Během plavby její sest-
ra zemřela a byla pochována do moře. Marii byly tři roky, když se rodina 
přestěhovala do Prairie du Chein (stát Visconsin). Její starší bratr Josef, 
kterému bylo 19 let, zemřel v roce 1880 při práci v dolech Blafl Hilus v Jižní 
Dakotě. 

Anton a Marie Vavříkovi byli součástí skupiny, které se připravovala opustit 
Praurie du Chein a někdy v roce 1881 odjeli vlakem. Zatím bylo rozhodnuto, že 
Marie a jejich maličký syn Mike budou následovat o rok později. Vlak zamířil do 
Mitchel (Severní Dakota). Bylo tam však příliš sucho. V Mitchell se vlak rozdělil 
a část pokračovala do Pisku (s Rumreichovými). Půda přidělená Antonu Vavří-
kovi ležela asi 2 km východně od Pisku. Tam dostal grant na vysázení stromů, 
které musel vysadit a vypěstovat. Přidělený pozemek sousedil na západní straně 
s pozemkem Schnedarovým. 

Prvním úkolem bylo zajistit pitnou vodu. Anton začal kopat studnu, a na-
jednou slyšel hlas volající: „Antoníne, jsi tam dole“? Anton byl tak překvapen, 
že vyskočil z jámy, aniž by se obtěžoval použít žebřík. Byl překvapený, že vidí 
svého přítele Antona Schnedara v Severní Dakotě. Pan Schnedar později tento 
příběh rád vyprávěl. Dům rodiny Vavříků byl postaven poblíž stromů blízko 
silnice. Než si pořídil volský potah a koně, chodil pěšky do Grand Forks pro 
zásoby. Anton a Marie měli sedm dětí

Jak se tehdy hospodařilo, ukazují drobné vzpomínky z historie města. V těch-
to dobách byl sbírán a sušen buvolí trus na palivo a staré hadry máčené v loji 
nebo vepřovém sádle sloužily ke svícení. Čas se řídil dle slunce. Tráva byla tak 
vysoká, že se obávali, aby se v ní neztratily děti. Osadníci se také báli požárů, 
které s v prérii vyskytovaly.

Anton farmařil a také obchodoval s nábytkem a rakvemi. Když byly děti 
malé, koupil hospodářství severně od Pisku. Tato farma byla později nazývána 
„Vavrikville“.  



54 55

Anton si zřejmě zajistil velkou výměru pozemků. Část prodal – asi polovinu 
tvoří pozemek, na kterém stojí město Pisek. Anton také věnoval pozemky pro 
společenský dům (K. D. Hall). Zemřel v roce 1922, kdy zemřela jeho manželka 
není uvedeno. Předpokládejme, že jsou pohřbeni v Pisku.

Na příkladu jejich dětí již vidíme, v další generaci byla snaha o samostatné 
hospodaření mimo Pisek:

Syn Anton (1883–1961) hospodařil západně od Somerville (Sev. Dakota), 
později se odstěhoval s rodinou do Jižní Dakoty.

John Wavrik (1891–1975) a s rodinou se odstěhoval Kansasu.
Ralph Wavrik (1896–1967), hospodařil společně s bratrem Antonem v Jižní 

Dakotě. Během 1. sv. války sloužil v armádě ve Francii. Dcery se provdaly a zů-
staly Pisku nebo v blízkém okolí.

Dva rodáci z Němčic měli velký podíl v začátku existence města Pisek. Stej-
ně jako ostatní „Němčáci“ patřili mezi vedoucí osobnosti města a zapsali do jeho 
historie. Ještě malý příklad. Jedna z ulic Pisku se dodnes jmenuje Wavrik street 
– Vavříkova ulice.

Jiří Široký, tel.: 776 654 494
POUŽITÉ PRAMENY:
Kniha „The First Century“ 
vydaná k 125 výročí založení města Pisek v Severní Dakotě
Nakladatelství J&M Pisek USA, Překlad článků Magdalena Kabelková
Matriky obce Němčice

Plánek města 
s Vavříkovou ulicí 

(Wavrik street)



56 57

§ PRÁVNICKÁ PORADNA §
Dotaz:
Jsme obchodní společnost se zahraniční majetkovou účastí. Zaměstnan-

ce zařazené v manažerských pozicích posíláme do dlouhodobých jazyko-
vých a odborných kurzů. Ve většině případů se jedná o drahou záležitost, 
proto by nás zajímalo, zda můžeme na zaměstnancích, kteří tyto kurzy ab-
solvují, požadovat alespoň částečnou úhradu vynaložených nákladů a zda 
jim můžeme účast na těchto kurzech uložit.

s.r.o. Ivančice

Odpověď:  
Z vaší otázky nevyplývá, zda se u vašich zaměstnanců jedná o prohlubování 

či o zvyšování kvalifikace. Rozlišení je důležité pro druh práce, na který byl za-
městnanec do pracovního poměru přijat, a požadavky, které jsou na výkon té kte-
ré práce kladeny. V zákoníku práce platí, že zaměstnanec je povinen si soustavně 
prohlubovat kvalifikaci k výkonu práce, sjednané v pracovní smlouvě. 

Jde-li o prohlubování kvalifikace, zaměstnavatel je oprávněn zaměstnanci 
účast na školení k prohloubení kvalifikace uložit a pracovní doba, resp. její část, 
po kterou se zaměstnanec z pokynu zaměstnavatele účastní školení nebo studia 
při zaměstnání, se posuzuje jako výkon práce a zaměstnanci náleží za tuto dobu 
mzda, nikoliv náhrada mzdy.

Zvyšování kvalifikace se na rozdíl od jejího prohlubování vztahuje zpravidla 
k získání vyššího stupně vzdělání, jež je realizováno formou studia při zaměstná-
ní. Účast na školení a studiu při zaměstnání, v nichž má zaměstnanec získat před-
poklady stanovené právními předpisy, nezbytné pro řádný výkon práce sjednané 
v pracovní smlouvě, je překážkou v práci na straně zaměstnance. Iniciátorem 
zvýšení kvalifikace je zpravidla zaměstnanec.

V konkrétním případě tedy záleží na tom, zda zaměstnavatel určil jazykovou 
nebo jinou znalost za požadavek pro výkon určitých činností, které zaměstnanci 
vykonávají pro zaměstnavatele na základě sjednaného druhu práce. V případě, že 
tomu tak je, výše nákladů na účast v jazykových a jiných kurzech není rozhodná. 

Náklady na prohlubování a zvyšování kvalifikace zaměstnanců jsou vždy 
k tíži zaměstnavatele. Ten však může v případě zvyšování kvalifikace se zaměst-
nancem uzavřít dohodu, kterou se zaváže umožnit zaměstnanci zvýšení kvali-
fikace poskytováním pracovních úlev a hmotného zabezpečení, a zaměstnanec 
se zaváže kvalifikaci zvýšit a setrvat u zaměstnavatele po dobu nejméně 5 let, 
nebo mu uhradit náklady spojené se zvyšováním kvalifikace, a to i tehdy, jestliže 
zaměstnanec rozváže pracovní poměr před zvýšením kvalifikace. Tato kvalifi-
kační dohoda musí být uzavřena písemně a musí obsahovat všechny náležitosti, 
uvedené v § 234 Zákoníku práce.



56 57

Do doby setrvání zaměstnance v zaměstnání na základě kvalifikační dohody 
se nezapočítává doba rodičovské dovolené a nepřítomnost zaměstnance v práci 
pro výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody a vazby, došlo-li k pravomoc-
nému odsouzení.

Nesplní-li zaměstnanec svůj závazek kvalifikační dohody pouze z části, jeho 
povinnost nahradit náklady se poměrně sníží. Povinnost zaměstnance k náhradě 
nákladů z kvalifikační dohody nevznikají, jestliže zaměstnavatel v průběhu zvy-
šování kvalifikace zastavil poskytování plnění sjednaného v kvalifikační doho-
dě, protože zaměstnanec se bez svého zavinění stal dlouhodobě nezpůsobilý pro 
výkon práce, pro kterou si zvyšoval kvalifikaci, nebo pracovní poměr skončil 
výpovědí danou zaměstnavatelem, nebo dohodou dle důvodů uvedených v § 52 
písm. a) až c), nebo zaměstnanec nemůže vykonávat práci, pro kterou si zvyšoval 
kvalifikaci, anebo pokud zaměstnavatel nevyužíval v posledních 12 měsících po 
dobu nejméně 6 měsíců kvalifikaci zaměstnance, které zaměstnanec na základě 
kvalifikační dohody dosáhl.

JUDr. Petronela Sojková, advokátka

Rosice, Brněnská 555, tel.: 546 413 003

IVANČICKÉ FotKI
Je to téměř rok, co se nám poprvé 

představil ivančický fotoklub výsta-
vou na Stříbském mlýně. Tentokrát se 
fotografie usadili na jeden celý měsíc 
v galerii a sklepení Památníku Alfonse 
Muchy v Ivančicích. 

Vystavované fotografie nabídly po-
hled na Ivančice a jejich nejbližší okolí. 
Podstatná část byla věnována historic-
kým objektům města. Věrně zachytily 
současný stav ať už je jakýkoliv. I když 
jsou některé pohledy téměř neznámé, 
nebyly na výstavě žádné fotomontáže. 
Vznik fotografií byl dán pouze splně-
nou podmínkou být na správném místě 
ve správný čas. Celý soubor fotografií 
vznikl, aby se stal součástí významné 
události pro město Ivančice, které letos 
oslaví 800 let od první zmínky.



58 59

Výstava byla doplněna o ukázku improvizovaného domácího fotoateliéru 
a vybavenou temnou fotokomoru, kde si každý mohl vyzkoušet, jak se pracovalo 
s technikou potřebnou k vyvolávání fotografií z kinofilmu. Pro školy zde byly 
organizovány přednášky na téma „Temná komora – vývoj fotografie“. Velmi 
pěkně doplnila výstavu jarní a velikonoční aranžmá členky fotoklubu Lenky 
Bratrů. Během vernisáže byl také představen nový kalendář na rok 2013 s foto-
grafiemi památek Ivančic.

Vzhledem k velikosti fotografií nebylo možné vystavit vše, co fotografové na 
své fotoaparáty zachytili. Veřejnost se tak může těšit na další podobnou výstavu, 
která ukáže to, co se nyní na výstavu nevešlo.

Čísla do statistiky:
na výstavě bylo 256 fotografií na fotopapíru 30x40 cm až 50x70 cm
mimo to 5 ks panorama 160x45 cm a 1 ks panorama 200x45 cm
dále 3 fota na 10mm Kappa podložce 100x70 cm
23 fotek na 5mm Kapa podložce 
celkem to dělá 48.5 m2 fotek
Vernisáž navštívilo cca 150 účastníků
Výstavu zhlédlo za celý březen 350 platících návštěvníků.
Proběhlo 8 přednášek na téma „Temná komora – vývoj fotografie“ pro žáky ZŠ
Na portálu Novinky.cz zhlédlo článek o výstavě 500 uživatelů.
677 unikátních návštěvníků si v březnu prohlédlo webové stránky Fotoklubu 
Ivančice.
 Petr Kudláček

Maškarní karneval
Dne 17. března 2012 pořádal 

Svaz žen Řeznovice maškarní 
karneval pro děti. Jako vždy byla 
připravena spousta her, soutěží, 
tanců a písniček. Děti přišly 
v překrásných kostýmech. Bylo 
těžké vybrat tu nejhezčí masku. 
Za každou soutěž dostali všich-
ni sladkou odměnu. Do soutěží 
a tanců byli zapojeni i rodiče 
a všichni se velice dobře bavili. 
Celým odpolednem provázela 
Martina Pyrochtová v kostýmu 
klauna. Na závěr byla přichystá-



58 59

na bohatá tombola, kde si každý mohl vybrat, co se mu právě zalíbilo. Karneval 
se vydařil, všichni odcházeli spokojeni domů a děti slíbily, že příště přijdou 
zase.

Jana Holá

85 let turistiky v Ivančicích
V minulém čísle Ivančického zpravodaje jsem byl 

vyzván současným předsedou Klubu českých turistů ing. 
Moravcem, abych napsal osobní vzpomínku na turistiku 
v Ivančicích, která si letos připomíná 85 let organizované 
činnosti. Tedy stručné ohlédnutí.

S turistikou jsem se začal kamarádit v roce 1949 – to mně bylo 14 let. Začát-
ky patří do Dolních Kounic, kde jsem tehdy žil, narozen jsem v Ivančicích. Rád 
vzpomínám na kontakty s ivančickými turisty, kdy jsme se potkávali zpravidla 
při vítání jara v přírodě a na dalších akcích (existují fotografie z té doby). Zde 
jsem se poprvé setkal s Fr. Vetečníkem, M. Růžičkou, L. Talpou a dalšími, s ni-
miž jsem později úzce spolupracoval.

Nějakou dobu jsem žil v Rosicích, zde jsem vedl Turistický oddíl mládeže 
(TOM) a od r. 1970 jsem působil na I. ZŠ v Ivančicích jako učitel. I zde jsem 
se ujal organizace TOM, navázal jsem na p. Jarmila Zelníčka, který se o mládež 
staral. Musím uvést, že moje aktivní zapojení bylo díky nabídce tehdejšího před-
sedy Františka Vetečníka, který mně dal nabídku činnosti v ivančické turistice.

Kromě vedení TOM jsem byl členem výboru turistiky a asi 15 let jsem dělal 
místopředsedu odboru F. Vetečníkovi a po něm V. Kudláčkovi. Od roku 1987 
jsem převzal předsednictví odboru. Jinak jsem byl členem hlavního výboru TJ 
Slovan Ivančice, který dlouhá léta vedl pan Vojtěch Schildberger.

Během 14 let mého předsedování v KČT Ivančice se podařilo mnoho krás-
ných akcí, na jejich uvedení není dost prostoru. Mne může těšit, že spousta 
účastníků vycházek, výletů a základen se stále hlásí a vzpomíná, co jsme 
všechno viděli, zažili a prožili. Uvedu dva příklady za všechny. Jistou dobu 
jsme si oblíbili turistickou základnu ve Vsetíně. V rámci akce „Týden turistiky 
na Valašsku“ jsme se seznamovali několik let s tímto krásným krajem. Často si 
ve vzpomínkách vybavuji cestu ze Vsackého Cábu do Vsetína, která běžně trvá 
okolo tří hodin a my jsme ji šli šest hodin. Cestou jsem vnímali rozkvetlé lou-
ky a protože s námi byla paní Heda Hrbáčková, naše členka a učitelka hudební 
výchovy, konalo se mnoho zastávek a zpívalo se, rozhlíželo a vnímala se okolní 
krása. Zážitek na celý život...



60 61

Druhý příklad je ze Šu-
mavy, kterou jsme si velmi 
oblíbili – bylo to také proto, 
že KČT tam opravil chatu 
v Prášilech a ta nám po-
skytovala zázemí. Šumava 
má svoje kouzlo mimo jiné 
i proto, že má celou řadu 
slatí. S oblibou jsme jezdili 
do Tater, na Vysočinu a sa-
mozřejmě jsme prochodili 
naši jižní Moravu.

Zážitků bylo mnoho, sna-
žil jsem se, aby všechna naše 
činnost byla zdokumentována 
v kronikách, které byly a jsou 
pečlivě vedeny. Celkem jich 
je sedm, osmou začínáme. 
Jako projev poděkování bych 
rád uvedl i jména našich 
kronikářek. První začala psát 
kroniku Jarmila Švachová 
(1987–1990), druhou paní 
Milada Nováková (1991–du-
ben 1992), třetí od května 
1992 do roku 2002 paní 
Jarmila Malochová a čtvrtou 
kronikářkou je od r. 2003 
stále paní Hana Valová.

Je pochopitelné, že bych na vše sám nestačil, proto byla snaha získat další 
kvalifikované spolupracovníky, kteří by měli ostatním co nabídnout. Nerad bych 
na někoho zapomněl, ale musím vzpomenout alespoň na některé. V prvé řadě 
to byl dlouholetý a obětavý turista pan Jarmil Zelníček, který kromě činnosti 
v odboru nás také zastupoval v okresním a krajském výboru turistiky. Zde je 
vhodná poznámka – nebylo mu zatěžko obcházet s nabídkami akcí všechny teh-
dejší členy od doby, než jsme přikročili k rozdělení skupiny. Musím vzpomenout 
obětavou vedoucí Mgr. Mílu Novákovou, která pro ostatní dovedla připravit 
akce i v zahraničí. Obětavým vedoucím pěší turistiky byl i pan Ladislav Franzl. 
Do svého odchodu do Brna byla velmi aktivní jako vedoucí ing. Alena Paterová, 
svůj podíl měl pan Oldřich Lacina, který připravoval akce především v oblasti 
Pálavy. Velmi dobře měl všechny akce připravené i pan Jiří Eibel. Zapomenout 

Chata KČT v Prášilech na Šumavě

J. Flíček (vlevo) a M. Gross u Tříjezerní slatě v srpnu 
1999.



60 61

bych neměl na dr. Dostála, který, ač nebyl členem KČT, založil tradici Silves-
trovských pochodů z Ivančic do Ketkovic. A samozřejmě nemohu nezmínit dlou-
holeté aktivity paní Hedy Hrbáčkové. Díky aktivitě i dalších obětavých členů se 
zvýšil počet členů našeho odboru turistiky na 162, což je historické maximum, 
které těžko bude překonáno. Zásluhu mělo i to, že jsme se neuzavírali „do sebe“, 
ale nabízeli jsme účast na akcích široké veřejnosti.

Zleva M. Koch, J. Flíček, J. Zelníček, tři dlouholetí kamarádi turisté.

Kromě vycházek a dalších akcí jsme se jako turisté věnovali i další prospěšné 
činnosti. Tradičně jsme navázali v péči o rozhledny. V roce 2000 jsme přišli za 
tehdejším starostou Hlíny panem Sliackým s nabídkou výstavby rozhledny v ob-
ci Hlína, kde turisté byli aktivní již při výstavbě rozhledny v r. 1910. Po počáteč-
ních rozpacích jsme vytvořili skupinu tří subjektů (KČT Ivančice, Obec Hlína, 
Město Ivančice) a začali jsme s přípravou výstavby rozhledny. Ing. R. Sládek 
jako tehdejší starosta Ivančic oslovil architekta ing. Čuhela z Brna, aby připravil 
plán výstavby. Návrh, který předložil, nebyl některými účastníky přijímán s nad-
šením. Postupně ale situace vykrystalizovala. Následovala dohoda o předání vý-
stavby na jeden subjekt, tím se stala Obec Hlína. Bylo tomu tak především proto, 
že spolupráce tří subjektů byla složitá při všech jednáních v přípravě i v další vý-
stavbě. Pro Hlínu hovořilo i to, že rozhledna byla v katastru této obce a měla pro 
výstavbu dobré podmínky. Uvedenou dohodou přešla péče o výstavbu rozhledny 
na tuto obec. Shoda byla i na názvu rozhledny. Ukázalo se, že pojmenování po 
ivančickém rodákovi V. Menšíkovi bylo dobrým rozhodnutím. Péči o rozhlednu 



62 63

převzali i naši starostové – MUDr. V. Adam z Ivančic a M. Dostalý z Hlíny. 
Nutno však uvést, že finanční sbírku organizoval KČT Ivančice, neboť tak zněla 
dohoda před započetím stavby. Protože jsem byl u vzniku rozhledny od samého 
začátku do konce (spolu s ing. arch. Čuhelem jsme byli jediní), převzal jsem 
i organizaci sbírky. Znamenalo to spoustu papírování, předkládání dokumentace 
krajskému úřadu. Musím uvést, že během výstavby bylo několik okamžiků, kdy 
jsem začal pochybovat, zda rozhlednu postavíme. V kritickém momentu pomohl 
pan J. Kulaš, jehož firma prostavěla částku, kterou jsme nasbírali – bylo to kolem 
800.000 Kč – a zbytek dostavěli ve své režii s tím, že prostavěná částka bude 
umořována podle možností Obcí Hlína, na kterou přešla další organizace.

Rozhledna o výšce 22,5 m v nad-
mořské výšce 447,5 m byla slavnostně 
za velké účasti veřejnosti otevřena 
v dubnu 2007. Do dnešního dne ji 
navštívilo téměř 60.000 návštěvníků. 
Těší se velkému zájmu turistů z blízka 
i z dáli. 

Je nutno ocenit, že Obec Hlína uhra-
dila zbývající náklady, snaží se o další 
vylepšování a o rozhlednu pečuje. Je 
škoda, že zapomínají na KČT, ale tak už 
to někdy chodí... Nás těší, že rozhledna 
zaujala a je dominantou celého našeho 
regionu. Dobrá věc se podařila...

Kromě této významné akce, na níž 
jsme se jako turisté významně podí-
leli, máme velký podíl na rozmístění 
odpočinkových laviček v okolí Ivančic 
(Regulačka, u rozhleden, na soutoku 
Jihlavy a Rokytné, u němčické hájen-

ky). Oceňují to každodenní návštěvníci i přespolní turisté. Vše vymyslel a zorga-
nizoval pan Miloslav Ondra.

Byli jsem aktivní i v kulturní oblasti. Účastníci rádi vzpomínají na týdenní 
pobyt v Praze, kdy jsme se seznámili nejen s pamětihodnostmi, ale také s kultur-
ními akcemi. Vzpomínají rádi i na další kulturní akce. 

V roce 2001 jsem převzal funkci předsedy Jihomoravské oblasti KČT a funk-
ci předsedy ivančického odboru jsem předal do rukou ing. A. Moravce. Za více 
než šedesátiletou činnost ve prospěch turistiky se mně dostalo mnohokrát oce-
nění. Nejvýše lze uvést Čestné členství odboru Jihomoravské oblasti, udělení 
medaile V. Náprstka a Čestné členství KČT ČR. V r. 2006 jsem obdržel Cenu 
města Ivančice. 



62 63

Závěr
Dalo by se napsat o činnosti KČT Ivančice z uvedeného období ještě mnoho 

zajímavého. Myslím, že máme dostatečně bohatou historii, stejně jako zajíma-
vou současnost. Jsem rád, že štafetu převzali mladší a že nabízejí další zajímavou 
činnost. Ať se i nadále daří!

Věřím, že v příštím roce, kdy oslavíme 125 let KČT v naší zemi, bude tato 
činnost i po zásluze oceněna.

J. Flíček

Období 1981–1990
Období stabilizace

V prvních letech tohoto desetiletí byla situace našeho mužstva neveselá 
truchlivá. Téměř nikdy se v prvních dvou letech nepodívalo do horních pater 
tabulky I. A třídy, zato v dolní polovině a až na hraně sestupu jako by měla místa 
k nevoli fanoušků, téměř „propachtována“. Své k tomu přispělo i to, že pro opra-
vu hřiště bylo nuceno odehrát  své zápasy v Oslavanech. V těchto letech oblékali 
dres klubu, který přijal do názvu i jméno svého „sponzora“ RETEX, tito hráči: 
Holý, Sedláček, Smutný, Vlček, Svoboda M., Řezáč, Hájek, Homolka, Blatný, 
Svoboda L., Šedrla, Horáček, Máša, Vognar, Strmiska, Tuza, Hladík, Červinka, 
Bureš, Klíma, Adam, Krátký, Mach.

Za zmínku stojí, že v roce 1981 se sehrál na našem stadionu mezinárodní zá-
pas a to hned s exotickým soupeřem. Národní mužstvo Laosu zde zvítězilo 2:1.

V roce 1982 uniklo naše mužstvo sestupové hrozbě až v posledním kole ve 
Šlapanicích. Mužstvo doplnili: Psota, Šulc, Živna, Cmíral.

Smutným bodem hodného či nehodného zaznamenání je debakl ve Znojmě 
s místní Rudou hvězdou v poměru 9:0!

V letech 1982–83 došlo k mírnému vzestupu v podobě klidného středu tabul-
ky a až na nešťastný zápas na Moravské Slavii se třemi vyloučenými a výsledkem 
8:0 pro domácí, který ve svém důsledku způsobil, že mužstvo zůstalo pod čarou 
postupu reorganizačních manévrů fotbalového svazu.

100 let 
od založení ivančické kopané 
(část 4.)



64 65



64 65

V té době mužstvo tvořili: Kania, Holý, Hrdlička, Novotný, Mach, Homolka, 
Malinka, Chytka, Blatný, Adam, Krátký, Šedrla, Bureš, Psota, Máša, Vognar, 
Hladík, Lahoda, Zezula, Živna a Janošík. B mužstvo spanilou jízdou ve třetí třídě 
postoupilo do Okresního přeboru. V sezoně 83–84 v reorganizované  soutěži na-
zvané I. třída, ve které jsme hráli ve skupině C. Začátek soutěže byl jak ze zlého 
snu, dokonce hrozilo, že se obě naše mužstva setkají ve stejné třídě – okresním 
přeboru. Velmi dobrou prací výboru se podařilo přeskupit síly tak, že mužstvo 
okupovalo střed tabulky. Však také kádr byl široký: Sedláček, Gross, Svoboda 
St., Kania , Novotný, Živna, Hladík, Klíma, Mach, Lahoda, Kleibl, Vognar, Še-
drla, Blatný, Bureš, Zezula, Kocáb, Chytka, Karásek, Janošík, Skála L., Stejskal, 
Horáček, Homolka, Krátký. 

Hned v následující sezoně kdy byla opět reorganizovaná I. třída, tentokrát 
se šestnácti účastníky a dlužno dodat, že naše barvy tentokrát sehrály více než 
důstojnou roli. Přezimovali jsme s mužstvem na 1. místě a celkem sedmnáct kol 
jsme byli na prvním místě tabulky. Teprve závěr rozhodl o postupu Zbrojovky 
B. Vzájemné zápasy skončili u nás, před 420 diváky 3:3 a u soupeře jsme 1:0 
prohráli. 

Sestava, ve které nastupovali naši hráči, byla hodně ustálená a stabilizovaná. 
Kádr tvořili: Kania, St. Svoboda, Novotný, Kubík, Živna, Horáček, Geidl, Bureš, 
Vognar, Krátký, Homolka, Chytka, Lahoda a Šedrla, které v jarní části doplnili 
Weinlich, Libor Krejčík, opět Jan Blatný, Klíma a Kocáb.



66 67



66 67



68 69

V sezoně 1985–86 opět svaz reorganizoval soutěž na 14 účastníků a v naší se-
stavě se objevovali opět vesměs odchovanci: Kania, Vilman, Novotný, Horáček, 
Kubík, Geidl, Vognar, Weinlich, Kremláček, Krátký, Homolka, Chytka, Lahoda, 
Holubář, Malinka. V podzimní části se podařila odveta za porážku v posledním 
kole loňského ročník od Tuřan v poměru 4:0. Odveta na naší půdě vyzněla ještě 
o dvě branky příznivěji pro domácí tým. 

Období vzestupu 
Nástupem nové fotbalové generace se začíná tvořit tým, který během 4 let 

dokázal třikrát postoupit. Zdravé jádro mužstva začali tvořit mladí odchovanci. 
Ti v roce 1984 hráli baráž o 2. dorosteneckou ligu. Po skončení vojenské služby 
se do mužstva postupně zapracovali hráči jako Dalibor Franěk, Ivo Geidl, Milan 
Kleibl, Jaromír Krejčí, Libor Krejčík, Josef Kubík, Petr Matoušek, Jan Veselý, 
Roman Vozděk či Zdeněk Weinlich .

Nově vytvořenému týmu se pod trenérským vedením pánů  Slavomíra Ku-
bánka a Petra Vlčka podařilo v sezoně 1988–89 postoupit z I. B třídy do I. A tří-
dy. Po úspěšné sezoně ukončili aktivní činnost v „A“ mužstvu dlouholeté opory 
Jan Homolka a Vlastimil Bureš. 

V I. A třídě se do mužstva zapojili další mladí hráči Jan Budil, Petr Krejčík 
a Pavel Maštalíř a mužstvo jako nováček soutěže se umístilo na slušném 5. místě.  
Po „oddechové“ sezoně byla hned ta příští opět postupová. 



68 69

V sezoně 1990–91se tým pohyboval od počátku na předních místech tabulky. 
V zimě 1990 získalo mužstvo posilu se zkušenostmi z dorostenecké ligy Jarosla-
va Ralenovského. V konečné tabulce sice tým obsadil 2. místo, avšak reorgani-
zací soutěží v JMFŽ postupoval do krajského, tedy župního přeboru.

Ohlédneme-li se za postavami, které formovali novou nástupovou vlnu 
úspěšné éry, tak před naším zrakem defilují: R. Vozděk, L. Petrovský, St. Holu-
bář, J. Homolka, D. Franěk, S. Pokorný, P. Krejčík, J. Krejčí, J. Kubík, P. Krou-
til, Zd. Weinlich, P. Maštalíř, I. Geidl, J. Ralenovský, J. Malaník, L. Krejčík, P. 
Matoušek, M. Kleibl, J. Budil, T. Chytka, Vl. Bureš, J. Vognar, R. Probošt.

Přípravný výbor oslav 100. výročí založení ivančické kopané



70 71

OKRESNÍ PŘEHLÍDKA SOČ

Ve čtvrtek 12. dubna 
proběhla na Gymnáziu T.G. 
Masaryka Zastávka okresní 
přehlídka STŘEDOŠKOL-
SKÉ ODBORNÉ ČINNOS-
TI. Práce, které byly zamě-
řeny na různá témata v pěti 
soutěžních oborech, přijelo 
prezentovat sedm studentů 
z gymnázií Zastávka, Žid-
lochovice a Šlapanice a dva 
studenti ze střední školy 
z Ivančic. 

Studenti měli možnost vybírat z 18 oborů, v letošním ročníku si vybrali té-
mata ze zdravotnictví, zemědělství, pedagogiky a psychologie, historie a huma-
nitních věd. Všech devět prací bylo kvalitně vypracováno a porotou doporučeno 
do krajské přehlídky. 

Vítězové převzali CERTIFIKÁT od ČESKÉ SPOŘITELNY, a.s., která je 
generálním partnerem SOČ a všichni zapojení studenti obdrželi knižní poukázku 
a diplom.

Mgr. Lucie Malá, koordinátor soutěží okresu Brno-venkov 

PŘIJELA K NÁM 
DOBROVOLNICE 
Z RAKOUSKA

Středisko volného času Ivančice 
přivítalo v pořadí již sedmou dobro-
volnici, tentokrát z Rakouska. Anne 
Sophie Aichriedler přijela do České re-
publiky díky projektu „Mládež v akci“ 
v Jihomoravském kraji. V rámci tohoto 
projektu probíhá několik akcí, jednou 
z nich je i Evropská dobrovolná služba. 

Středisko volného času Ivančice,
Komenského nám. 12, Tel.: 546 451 292



70 71

Hlavními aktivitami je příprava, realizace a vyhodnocení seminářů, setkávání, 
prezentací na různá témata. Další oblastí jsou volnočasové aktivity, programy 
pro školy a letní tábory. 

Anne prožije v Ivančicích 20 týdnů. Přejeme jí, ať se jí u nás líbí.

VELIKONOČNÍ JARMARK V IVANČICÍCH

Zdobení velikonočních vajíček, perníků nebo výroba různých dekorací s jarní 
tématikou bylo na programu Velikonočního jarmarku, který se konal v pátek 
30. března v ivančickém Besedním domě. Tato nová akce, pořádaná Střediskem 
volného času Ivančice a Besedním domem, byla pojata, jako zdroj inspirace pro 
nadcházející předvelikonoční období.

V prostorách velkého sálu mělo tři sta návštěvníků možnost seznámit se 
s různými technikami zdobení kraslic, mohli si vyzkoušet ozdobit kuřátko nebo 
zajíčka z perníku, z proutí vyrobit různé dekorace a ozdobné květináče nebo 
barevné motýlky. Ze včelího vosku vznikaly různobarevné svíčky zdobené ko-
rálkami, z papíru dekorace do oken, dveří nebo jako zápich do květináče. Veli-
konoční atmosféru skvěle dokreslovalo květinové aranžmá z dílny Alice Dvořá-
kové. S její pomocí si zájemci zdobili jarně motivovaný věneček, květináč nebo 



72 73

květinové dekorace na stůl, do okna nebo dveří. Prostor sálu barevně dolaďovaly 
háčkované doplňky Michaely Leitnerové. Že je důležité, k tomuto období i jarní 
líčení, potvrdila Linda Měrková, která zájemkyním poradila a některé ukázkově 
nalíčila. Nejmenší děti po celou dobu akce neúnavně řádily v dětském koutku.

Nejen pro oči byly v malém sále připraveny ukázky studené kuchyně, kdo 
neodolal, mohl vše ochutnat. Pracovníci Besedního domu připravili ukázky jar-
ního, svatebního a slavnostního stolování. Své umění představil Honza Kaland-
řík při ozdobném vykrajování ovoce a zeleniny, někteří odvážlivci si vyřezávání 
jablka vyzkoušeli. Mnozí návštěvníci neodolali ochutnat některé z mnoha vzorků 
vín Romana Komarova. Víno si mohli na místě zakoupit.

Čtyřhodinová akce byla inspirací pro ty, kteří chtějí vytvořit výrobky a deko-
race podle svých představ. Byla to také možnost jak si užít v příjemném prostředí 
nadcházející velikonoční období.

Součástí této akce byla Oldies diskotéka, která se konala ve večerních hodi-
nách ve vinárně Besedního domu.

Velikonoční jarmark zopakujeme i v příštím roce a budeme se těšit na setkání 
s vámi.

Dagmar Šacherová, SVČ Ivančice

6. ročník florbalové ligy 
„Mezi městy“ 2011/2012

V historicky nejvyrovnanějším ročníku skončili ivančičtí florbalisté těsně 
pod stupni vítězů! 

25 zápasů, 34 bodů, 40 vstřelených branek. Taková je bilance florbalistů 
Střediska volného času Ivančice v 6. ročníku florbalové ligy, kterou zakončil 
v neděli 1. dubna turnaj v Pohořelicích. Byl posledním z 5 turnajů tvořících tuto 
soutěž a pořádajícím týmem bylo tentokrát SVČ Pohořelice. Zúčastnily se ho, 
kromě domácích, ještě celky reprezentující kroužky SVČ Ivančice, DDM Osla-
vany, SKP Kometa Brno a ZŠ Hamry. Věkové rozmezí bylo 6.–9. třída ZŠ. 

Před hochy musím smeknout a pochválit je za bojovnost a nasazení, ke kte-
rému přidali i technickou vytříbenost a um. Chlapci byli odměněni medailemi, 
sladkostmi a diplomem. Náš hráč Marek Feith se stal navíc nejlepším střelcem 
tohoto závěrečného turnaje s 5 vstřelenými brankami na kontě.   

„Celá liga byla bezvadná. Je jen škoda výbuchu na třetím turnaji, kde jsme 
nezískali ani bod. To nás možná připravilo o zlato“, shrnul pocity za všechny 
hráče Ondra Sova.



72 73

SVČ Ivančice v celé lize výborně reprezentovali:
Marek Fetih, Aleš Odehnal, Tomáš Gondek (brankář), Ondra Sova, Dominik 

Nováček, Erik Doubek, Petr Fuchs, Dominik Schaul, Radek Dašovský, Erik 
Hans, Martin Kadlec, Dominik Firsow, Libor Chládek, Roman Papoušek, Filip 
Zimmermann 

Celkové pořadí Florbalové ligy „Mezi městy“ 2011/2012:

Pořadí Název klubu Body Skóre

1. místo SKP Kometa 39 52 : 33

2. místo ZŠ Hamry 39 43 : 34

3. místo SVČ Pohořelice 35 42 : 26

4. místo SVČ Ivančice 34 40 : 50

5. místo DDM Oslavany 23 34 : 49

6. místo Zbýšov 9 17 : 37



74 75

Prvenství ve velikonočním fotbalovém turnaji získal 
tým FC Réna!

V pátek 6. 4. 2012, o velikonočních prázdninách, uspořádalo Středisko vol-
ného času v městské sportovní hale turnaj ve fotbalu pro středoškoláky, kterého 
se zúčastnilo 8 týmů  z Ivančicka a Brněnska.

Mužstva byla rozdělena do dvou skupin po 4 družstvech. Délka jednoho 
zápasu byla 11 minut, v poli hráli 4 hráči + brankář. Ve skupinách se utkal kaž-
dý tým s každým, za vítězství se udělovaly 3 body, za remízu 1 bod. O pořadí 
ve skupině rozhodoval počet bodů, vzájemný zápas, popř. skóre. Po skupinách 
následovala utkání o 7. a 5. místo, kde se utkaly čtvrté a třetí týmy ze skupin. 
Následovala semifinále mezi týmy z prvních a druhých míst, utkání o 3. místo 
a finále.

Všechna družstva se prezentovala hrou na dobré úrovni. K vidění byly po-
hledné akce, tvrdé střely, pěkné branky i zázračné zásahy brankářů. Nakonec, po 
čtyř a půlhodinovém maratonu, zvítězilo mužstvo FC Réna, které ve finále zdo-
lalo brankou, vstřelenou 20 vteřin před koncem, tým Kalamity Čučice. Bronzový 
stupínek získal celek Slavoj Vandrákov, který v penaltovém rozstřelu porazil 
Tankers Oslavany.

„Turnaj byl bezva zpestřením velikonočních prázdnin“, řekla Veronika Bare-
šová, jedna ze dvou zástupkyň něžného pohlaví v hráčském poli.  Podobný názor 
měl i hráč Cejgun Lálá Jakub Neklapil: „Už jsme tu byli jednou a rádi jsme si to 
zopakovali. Dokonce se prodloužil i hrací čas, to je taky fajn“. 

Všechny týmy byly odměněny diplomem, sladkostmi, týmy na prvních třech 
místech navíc obdržely medaile. Nejlepším brankářem byl vyhlášen Luboš Vy-
skočil ze stříbrného celku a nejlepším střelcem se stal Jakub Sobotka z vítězného 
týmu. 

Tímto děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na příštím turnaji na vidě-
nou.



74 75

Mladí freestylisté předváděli své umění na ivančickém 
Skateparku! 

Ve čtvrtek 5. 4. 2012 
uspořádalo Středisko volné-
ho času Ivančice na místním 
skateparku v pořadí již 7. 
ročník závodů na freestylo-
vých kolech BMX a MTB. 
Ve větrném a chladném 
dopoledni se zde sešlo 6 
vyznavačů této moderní zá-
bavy a asi 20 přihlížejících 
diváků.

Soutěžilo se celkem ve 3 disciplínách: přeskok přes překážku (tzv. bunnyhop 
contest), nejlepší jízda (tzv. steetride) a nejlepší trik (neboli besttrick). O vítězích 
v jednotlivých disciplínách rozhodovala svým verdiktem nezávislá porota slo-
žená z odborníků, ale i naprostých laiků. Na předvedení své nejlepší jízdy měli 
účastníci 2 pokusy po 1 minutě. Účastníci závodili napřed ve trojicích v před-
kolech, z nichž pak nejlepší postupovali do finále, kde si to rozdali o konečné 
prvenství. Při soutěži o nejlepší trik měl každý ze závodníků 4 pokusy na před-

vedení „svého besttricku“. 
V přeskoku přes překážku se 
neustále zvyšovala po 5 cm 
laťka, kterou museli soutěží-
cí přeskakovat. Nakonec se 
zastavila na obdivuhodných 
90 cm. 

Nejlepší jízdu a trik 
předvedl jediný vyznavač 
MTB ve startovním poli 
Vašek Kozel. V přeskoku 
přes překážku nejvíce vysko-
čila čtveřice Zdeněk Weiter, 
Petr Záviška, David Husárik 
a opět Václav Kozel. Do-
poledního klání se ještě zú-
častnili Jakub Hanák a Jirka 
Pokorný. Všichni byli za své 
výkony odměněni diplomy 
a různými sladkostmi. 



76 77

„Je fajn si poměřit naše schopnosti při nějaké soutěži, ne jenom pořád tréno-
vat. Jen by se akce mohla konat odpoledne a my nemuseli o prázdninách tak brzo 
vstávat“, usmíval se jeden ze závodníků David Husárik.

Atmosféra akce byla příjemná, publikum soutěžící povzbuzovalo, k dobré 
pohodě přispěla reprodukovaná hudba.  

Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na další, již 8. ročník.  
Ondřej Podolský, SVČ Ivančice

ŠACHOVÝ PŘEBORNÍK JE Z NĚMČIC
V sobotu 14. dubna 2012 se v Tišnově hrál tradiční turnaj Tišnovská věž. 

Jako už několik ročníků předtím byl koncipován jako okresní přebor Brno-ven-
kov v rapid šachu, kdy každý hráč má na partii 15 minut. Letošního ročníku se 
zúčastnilo 20 hráčů ze čtyř oddílů, mezi nimi i čtyři zástupci Ivančic. Po posled-
ním devátém kole mělo pět hráčů 6 bodů a až pomocné hodnocení mezi ně roz-
dělilo ceny pro vítěze. Okresním přeborníkem a vítězem turnaje se tak stal 
Josef Kolek z Ivančic-Němčic. Na 2. místě skončil Pavel Krupica z Kuřimi a na 
3. Jan Gubáš z Tišnova. Další ivančičtí zástupci se umístili takto: Petr Doležal 
s 5 body na 8. místě, Ivo Sedlář se 3,5 body na 18. a Pavel Doležal se 3 body na 
19. místě. Petr Doležal, za šachový oddíl TJ Slovan Ivančice

Atletický klub Ivančice pořádá 
ve středu 16. května 2012 

v areálu základní školy Na Brněnce závod pro žactvo 
„Memoriál Jaromíra Růžičky“, 

významného ivančického trenéra a sportovce. 
Závod je vypsán jako trojboj pro mladší a starší žáky a žákyně 

v disciplínách 60 m, skok daleký a vrh koulí.  
Prezentace závodníků od 13.00 hodin v areálu školy. Zahájení závodu je ve 14.00 
hodin. Závodnici budou ohodnoceni ve svých kategoriích dle výkonu v jednotlivých dis-
ciplinách body podle tabulek, které se pro celkové hodnocení sčítají. Nejlepší dostanou 
diplomy, pro všechny je připraveno malé občerstvení.
 Ředitelka závodu Hana Knotková



76 77

Jaromír Růžička

Narodil se v Ivančicích 12. 4. 1914 ve staré sokol-
ské rodině jako nejstarší ze tří sourozenců. Zde také 
navštěvoval obecnou školu a gymnázium. V Brně pak 
absolvoval státní pedagogickou akademii a začal učit. 
Vystřídal několik učitelských míst, nejdřív na Sloven-
sku a později na Znojemsku. Vyučoval Čj, Nj, Z a Tv.

V r. 1937 nastoupil vojenskou službu v Mukačevě 
a Rimavské Sobotě. Počátkem srpna 1942 byl zatčen 
gestapem a bez vyšetřování a soudu vězněn v koncen-
tračních táborech Osvětim a Buchenwald, odkud se 
vrátil v květnu 1945 domů.

Od roku 1945 už učil v Ivančicích. Nejdříve na měšťanské chlapecké škole 
a potom na Jedenáctileté střední škole. Po jejím rozdělení v r. 1959 působil na 
Osmileté střední škole a ZDŠ na Komenského náměstí, kde byl pověřen ředite-
lem. Ve funkci ředitele setrval až do odchodu do důchodu v r. 1975.

Celý život byl aktivním sportovcem a funkcionářem v místě, okrese i kraji. 
Angažoval se jako cvičitel, trenér, rozhodčí, vedoucí oddílu lehké atletiky, okres-
ní metodik Tv, atd.

Za jeho ředitelování, jak je psáno ve školní kronice, dosahovali žáci školy 
významných úspěchů ve sportu nejen v domácím prostředí, ale i v zahraničí. 
Pravidelně pořádal lyžařské zájezdy pro své žáky. Dětem se věnoval i o prázdni-
nách, několikrát pro ně zorganizoval měsíční pobyt u moře v Jugoslávii, což v té 
době nebylo vůbec jednoduché. Jeho zásluhou byl zbudován ivančický atletický 
stadion a později vytvořen atletický oddíl.

Učitelské povolání, láska k horám a ke sportu se mu staly osudným. V r. 1976 
se už jako důchodce účastnil lyžařského zájezdu ivančického učiliště do Krko-
noš, kde 9. dubna 1976 tragicky zahynul.

Jeho spolupracovníci na něho vzpomínají jako na skromného, obětavého, 
pracovitého člověka, přísného a náročného k sobě i druhým. Zjednodušeně – Ja-
romír Růžička byl sportovec tělem i duší.



78 79

30. dubna (pondělí) – 4. května (pátek), sklepení Památníku A. Muchy 
KRÁSNÁ A ZRANITELNÁ PLANETA ZEMĚ
Výstava soutěžních prací ke DNI ZEMĚ
Pořádá SVČ Ivančice

3. května (čtvrtek) v 9.00 a 10.30 hodin, kino Réna Ivančice
Pohádka pro MŠ, 1. a 2. třídy ZŠ a maminky s dětmi
JAK SE KROTÍ PRINCEZNA
Účinkuje Divadelní agentura Praha
Vstupné: 45 Kč

4. května (pátek) – 27. května (neděle), galerie Památníku A. Muchy 
PRŮŘEZ KERAMICKOU TVORBOU
PETRA JURNÍČKA
Vernisáž ve čtvrtek 3. 5. v 17.00 hodin, vernisáž doprovodí Jan Franckievič 
na zenovou flétnu Kyotaku
Vstupné: 10 Kč

12. května (sobota), odjezd od Besedního domu Ivančice
Celodenní poznávací zájezd - Šumava
HRAD RÁBÍ, KAŠPERK, ROZHLEDNA SVATOBOR
Doprava: 490 Kč

Neděle 27. 5. 2012, 19 hod., Besední dům Ivančice

Koncert ivančického seniorského sboru 
BÁDULE

k 800. výročí založení města Ivančic.

„Láska je nejkrásnější lidský cit“

Spoluúčinkuje folklorní sdružení přátel ruské a ukrajinské kultury 
SUDARUŠKA.

Vstupné dobrovolné

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
IVANČICE, Památník A. Muchy, tel.: 546 451 870, pořádá:



78 79

18. května (pátek) – 31. května (čtvrtek), chodba Památníku A. Muchy 
VÝSTAVKA O PĚSTOVÁNÍ CHŘESTU
Vstup zdarma

18. května (pátek) – 20. května (neděle), 
Palackého nám., nádvoří radnice 
SLAVNOSTI CHŘESTU IVANČICE 2012

Pátek a sobota: kulturní program, prodej čerstvého chřestu, řemeslný trh, pro-
gram pro děti, ochutnávky vín, ochutnávky chřestových jídel, kuchařská show 
Petra Stupky
Neděle: gastronomický program Stezek dědictví aneb přijeďte na oběd s Ro-
manem Paulusem, děti vaří s Petrem Stupkou, degustace chřestových jídel na 
náměstí
Expozice A. Muchy a Vl. Menšíka, výstavka o pěstování chřestu - pátek - neděle 
po celý den

PROGRAM NA HLAVNÍM PÓDIU NA NÁMĚSTÍ PALACKÉHO 
Pátek 18. 5.
13.00   ZUŠ A. MUCHY IVANČICE 
14.30   KUCHAŘSKÁ SHOW (malé pódium)
15.00   FANTAZIE – popová kapela 
16.30   MAŽORETKY SVČ Ivančice 
17.00   KOŇABOJ – folková kapela
19.00   GRÝN – country kapela 
 
Sobota 19. 5.
 9.30   POLANKA – dechová hudba 
11.30   KUCHAŘSKÁ SHOW – PETR STUPKA (malé pódium) 
 představení jednotlivých restaurací, losování výherců z anketních lístků 

– zajímavé ceny
12.00   ZÁBAVNÝ POŘAD PRO DĚTI 
12.30   KUCHAŘSKÁ SHOW – PETR STUPKA (malé pódium) 
 představení jednotlivých restaurací, losování výherců z anketních lístků 

– zajímavé ceny
13.30   ZÁBAVNÝ POŘAD PRO DĚTI 
14.30   PETR BENDE S CIMBÁLOVOU MUZIKOU GRAJCAR
16.00   KUCHAŘSKÁ SHOW – PETR STUPKA (malé pódium) 
 představení jednotlivých restaurací, losování výherců z anketních lístků 

– zajímavé ceny
17.00   SMOKIE, SUZI QUATRO A TINA TURNER REVIVAL 



80 81

19.00   PONAVA – cimbálová muzika
Sobotní program moderuje MARTIN HRUŠKA 

PROGRAM NA MALÉM PODIU
Neděle 20. 5. 
10.00   Pro rodiče vaří s dětmi PETR STUPKA 
11.15   PETR STUPKA – losování výherců z anketních lístků – zajímavé ceny
11.30   SOUTĚŽ V LOUPÁNÍ CHŘESTU o ceny a festivalovou degustaci od 

Romana Pauluse (velké podium) 
12.00   KUCHAŘSKÁ SHOW – ROMAN PAULUS – vaří šéfkuchař roku 

2011 a letošní držitel Michelinské hvězdy
13.00   ROMAN PAULUS – losování výherců z anketních lístků – zajímavé ceny
13.15   KUCHAŘSKÁ SHOW – Snoubení vín a chřestových jídel 
14.00   PETR STUPKA – losování výherců z anketních lístků – zajímavé ceny
15.00   Slavnosti chřestu se střediskem volného času (bez vstupného)
prezentace činnosti SVČ Ivančice, hry a soutěže, tvořivá dílna, dětský koutek

DOPROVODNÝ PROGRAM
Řemeslné tržiště, ochutnávky vín místních vinařství, vybrané chřestové restau-
race, prodej čerstvého chřestu, expozice Vladimíra Menšíka a Alfonse Muchy, 
výstavka o pěstování chřestu.
Velká ochutnávka moravských vín – nádvoří radnice (sobota, neděle)

vstupné – předprodej přes web

 PÁ SO NE SO+NE
dospělý - 100 100 150

K jednodenní vstupence 3 konzumační tolary v hodnotě 30 Kč, ke dvoudenní 
vstupence 5 tolarů (50 Kč). Ostatní typy vstupenek lze zakoupit až na místě. 

vstupné – prodej na místě

PÁ SO NE SO+NE
dospělý - 100 100 100
dítě do 120 cm - 0 0 0
rodinné (2+2) - 250 250 375
studenti a důchodci - 70 70 100
skupinová vstupenka (5+1 zdarma) - 500 500 750

degustační tolary
– prodej po 5 kusech, hodnota 1 tolaru je 10 Kč
– nevyužité tolary nelze vrátit



80 81

St 9. 5. 2012 18.00 a 20.00 hod.         
SIGNÁL
ČR, komedie, 115 min., 49 Kč (+ 1 Kč)
Hrají: Vojtěch Dyk, Kryštof Hádek, Bolek Polívka, Karel Roden, Eva Josefíková, Jiří 
Menzel
Poklidnou idylu rázovité vesničky, která je tak trochu odříznutá od světa, rozčeří sympatič-
tí mladíci Kája a Filos. Hledají údajně nové místo pro instalaci mobilního vysílače. Vidina 
zisku vzbudí v místních pochopitelně velký zájem. Vesnice se stává bitevním polem, kde 
je vše povoleno.

SLAVNOSTI CHŘESTU 2012
Pá 18. 5. 2012 15.00 hod.        
ŠMOULOVÉ
USA, pohádka, 102 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Animovaná komedie pro celou rodinu
Oblíbení modří hrdinové opět na scéně. Touha čaroděje Gargamela po zázračném lek-
tvaru vyžene šmouly z jejich rodné vesničky až do našeho moderního světa. Čaroděj 
i kocour jsou jim však stále v patách. Šmoulům se krátí čas, aby se mohli vrátit domů!

Pá 18. 5. 2012 17.00 hod.        
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
USA, pohádka, 87 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Animovaná komedie pro malé i velké diváky
Chipmunkové a Chipetky vyrážejí na prázdniny. Rozhodli se, užít si je na výletní lodi. 
Svým dováděním ji během chvíle obrátí naruby. Veškerá legrace končí ve chvíli, kdy 
ztroskotají na opuštěném ostrově, ze kterého, jak se zdá, není úniku. Ostrov však opuš-
těný není.

Pá 18. 5. 2012 19.00 hod.        
OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
ČR, drama, 112 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Hrají: Ivan Barnev, Oldřich Kaiser, Julia Jentsch, Milan Lasica, Marián Labuda, Martin 
Huba
Tématem Hrabalova slavného románu je životní dráha číšníka, později hoteliéra a nako-
nec cestáře v době politických zvratů první půle dvacátého století.

PROGRAM  KINA  RÉNA

(www.kinorena.cz)

ČESKÝ DABING

ČESKÝ DABING



82 83

So 19. 5. 2012 10.00 hod.        
ŠMOULOVÉ
USA, pohádka, 102 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Animovaná komedie pro celou rodinu
Oblíbení modří hrdinové opět na scéně. Touha čaroděje Gargamela po zázračném lek-
tvaru vyžene šmouly z jejich rodné vesničky až do našeho moderního světa. Čaroděj 
i kocour jsou jim však stále v patách. Šmoulům se krátí čas, aby se mohli vrátit domů!

So 19. 5. 2012 14.00 hod.        
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
USA, pohádka, 87 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Animovaná komedie pro malé i velké diváky
Chipmunkové a Chipetky vyrážejí na prázdniny. Rozhodli se, užít si je na výletní lodi. Svým 
dováděním ji během chvíle obrátí naruby. Veškerá legrace končí ve chvíli, kdy ztroskotají na 
opuštěném ostrově, ze kterého, jak se zdá, není úniku. Ostrov však opuštěný není.

So 19. 5. 2012 16.00 hod.        
COŽ TAKHLE DÁT SI ŠPENÁT
ČR, komedie, 89 min., 30 Kč / nebo v ceně vstupenky na Slavnosti chřestu
Hrají: Vladimír Menšík, Jiří Sovák, Iva Janžurová, Michal Kocourek, František Filipovský
Hrdiny slavné české komedie plné krkolomných absurdních zápletek, záměn, zmatků 
a rozuzlení jsou dva meloucháři Jarda a Franta.

So 19. 5. 2012 18.00 a 20.00 hod.        
Ne 20. 5. 2012 18.00 a 20.00 hod.        
OKRESNÍ PŘEBOR – POSLEDNÍ ZÁPAS PEPÍKA HNÁTKA
ČR, komedie, 104 min., 49 Kč (+ 1 Kč)
Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej Vetchý, Luděk Sobota, David Novotný, Pavel Kikinčuk, Jan 
Hartl, Jaroslava Pokorná
Film vychází z populárního televizního seriálu. Příběh je situován do doby života, legen-
dami opředeného trenéra s licencí, Josefa Hnátka. Rozehrává dilema muže, pro něhož je 
fotbal celý jeho život. Dokonce víc než život...

St 30. 5. 2012 18.00 a 20.00 hod.        
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
ČR, komedie, 113 min., 79 Kč (+ 1 Kč)
Hrají: Kamila Magalová, Oldřich Kaiser, Jiří Bartoška, Eva Holubová, Roman Vojtek, 
Milan Štejndler, Petr Nárožný, Tereza Kostková
Helenin bývalý manžel Karel i exmanželka Bohunka hledají cesty, jak Františka a Helenu 
znovu získat pro sebe. František s Helenou odjíždí z této situace na exotickou dovolenou 
do Maroka. Zde je však dostihnou nejen potíže, ale i jejich bývalí partneři!

ČESKÝ DABING

ČESKÝ DABING



82 83

Kam za sportem 

HÁZENÁ – 2. liga muži, 2. liga mladší dorost

So 12. 5. 15.00 hod. ml. dorost Ivančice – Velké Meziříčí
  17. 00 hod. muži Ivančice – Velké Meziříčí

KOPANÁ

Ivančice A – Krajský přebor dorost Ivančice – Krajský přebor
Ivančice B – Okresní přebor žáci Ivančice – I. třída 
Řeznovice A – III. třída obě přípravky – Okresní přebor
Řeznovice B – IV. třída 

Út 1. 5. 10.45 hod. přípravka st. Ivančice – Zbýšov
Pá 4. 5. 16.00 hod. přípravka ml. Ivančice – Tišnov B
So 5. 5. 16.30 hod. Řeznovice A – Popůvky
So 5. 5. 14.15/16.30 dorost Ivančice – Kyjov
Ne 6. 5. 16.30 hod. Řeznovice B – Židlochovice
Ne 6. 5. 16.30 hod. Ivančice B – Želešice
Út 8. 5. 15.00 hod. přípravka st. Ivančice – Rajhrad
Pá 11. 5. 17.30 hod. přípravka st. Ivančice – Ořechov
So 12. 5. 9.00/10.45 žáci Ivančice – Chrlice
So 12. 5. 16.30 hod. Ivančice A – Kyjov
Ne 13. 5. 16.30 hod. Nová Ves – Řeznovice B
Pá 18. 5. 16.00 hod. přípravka ml. Ivančice – Tišnov A  
So 19. 5. 16.30 hod. Řeznovice A – Zakřany
Ne 20. 5. 9.00/10.45 žáci Ivančice – Zastávka
Ne 20. 5. 16.30 hod. Řeznovice B – Ořechov B
Ne 20. 5. 16.30 hod. Ivančice A – Boskovice
So 26. 5. 14.15/16.30 dorost Ivančice – Svratka
Ne 27. 5. 16.30 hod. Ivančice B – Mokrá
Pá 1. 6. 16.00 hod. připravka ml. Ivančice – Čebín
So 2. 6. 9.00/10.45 žáci Ivančice – Kohoutovice
So 2. 6. 16.30 hod. Řeznovice A – Mor. Bránice A
Ne 3. 6. 16.30 hod. Řeznovice B – Mor. Bránice B
Ne 3. 6. 16.30 hod. Ivančice A – IE Znojmo

Pozvánka na turnaj ve stolním tenisu na str. 36



84 85



84 85



86 87

ROSTOU  KOLEM  NÁS
Co ještě roste na březích vod Ivančicka (III)

Od května do srpna můžeme spatřit červené květy silenky dvoudomé (Silene 
dioica), dříve nazývané knotovka červená. Tato středně vysoká trvalka roste 
v lužním lese na obou březích Oslavy pod Boží horou, na pravém břehu Jihlavy 
mezi hospůdkou a oplocenkou na Réně, na levém břehu Jihlavy mezi malovan-
ským mostem a splavem na Réně, ...

Knotovka červená se kříží s knotovkou bílou a jejich kříženec (Silene x 
hampeana) má růžové květy. Najdeme ho na pravém břehu Jihlavy u hospůdky 
na Réně nebo v lužním lese na levém břehu Jihlavy pod Boží horou.

Lilek potměchuť (Solanum dulcamara) je popínavá rostlina s dřevnatějící 
lodyhou, která může dorůst až tři metry délky. Květy mají barvu fialovou a z nich 
se vyvíjejí červené bobule. Lilek potměchuť je jedovatý. Můžeme ho nalézt 
v křovinách u letkovického rybníka, v bažince na pravém břehu Rokytné před 
soutokem s Jihlavou, na levém břehu Jihlavy za lávkou v Řeznovicích a jinde.

Deset až osmdesát centimetrů vysoká může být vytrvalá ostřice obecná (Ca-
rex nigra). Kvete od května do července a samčí klásek je odlišný od dvou až tří 
klásků samičích. Ostřice obecná roste na pravém břehu Jihlavy před splavem na 
Réně, u mostku přes náhon pod Kocperkami poblíž rybníka, ...

Světle modré květy pomněnky bahenní (Myosotis laxiflora) mívají alespoň 
pět milimetrů v průměru. Tato středně vysoká trvalka kvete od jara do podzimu. 
Najdeme ji na břehu ramene Oslavy pod Kocperkami, na březích náhonu před 
jeho ústím do Jihlavy, v bažince na pravém břehu Rokytné před soutokem s Jih-
lavou a na dalších bahnitých místech.

Text a foto RNDr. Zuzana Lotreková

Použitá literatura: Klíč ke květeně České republiky (Academia 2002)

IVANČICKÝ ZPRAVODAJ vydává KIC Ivančice, Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice, 
e-mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768. 
Odpovědný pracovník Vít Karas, tel.: 774 110 547. Cena výtisku 20 Kč.
 Tisk Gloria Rosice



86 87

knotovka červená

lilek potměchuť květy

pomněnka bahenní

kříženec knotovky červené a bílé

ostřice obecná

lilek potměchuť



88 89



88 89



90 91



90 91

100 let Včelařského spolku
pro Ivančice a okolí (II)

100 let Včelařského spolku
pro Ivančice a okolí (II)



92 93

NÁŠ ROZHOVOR

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
IVANČICE, Památník A. Muchy, tel.: 546 451 870, pořádá:

�����������������������������������
�������������������

PROGRAM  KINA  RÉNA

Středisko volného času Ivančice,
Komenského nám. 12, Tel.: 546 451 292


